

Preiļu Novada VĒSTIS



PREIĻU NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr.1 (133) 2014. GADA JANVĀRIS, BEZMAKSAS

11. februārī Preiļu pilsēta svinēs 86. dzimšanas dienu



Pilsētas svētku dienā – 11. februārī – aicinām uz Preiļu pilsētas dzimšanas dienas pasākumu Preiļu Kultūras namā.

Plkst. 16.00 notiks foto izstādes atklāšana, kurā varēs skatīt fotokonkursa «Preiļi un preiļieši gadalaiku ritumā» visu posmu labākās fotogrāfijas, notiks konkursa dalībnieku sumināšana. Kā dāvanu mūsu pilsētai Preiļu foto centrs, Preiļu Galvenā bibliotēka sadarbībā ar Latgales fotogrāfu biedrību un Preiļu novada domi pagājušā gada sākumā izsludināja fotokonkursa četros posmos – četru gadalaiku griezumā. Fotogrāfijas entuziastiem bija iespēja iemūžināt Preiļus un to iedzīvotājus uz baltā sniega fona, raibajos rudens lapu lokos, pavasara plaukumā un vasaras ziedonī, tādā veidā popularizējot fotogrāfiju kā dokumentālu līdzekli iedzīvotāju vidū un caur fotogrāfiju atklājot būtiskāko pilsētas ikdienas dzīvē.

Plkst. 18.00 – Grupas «Patrioti. Ig.» (Juris Ostrovskis, Artūrs Uškāns) un televīzijas šova «Dziedošās ģimenes» uzvarētāju – Puncuļu ģimenes – koncerts. **Būsiet mīļi gaidīti pilsētas svētku pasākumā Kultūras namā!**

Preiļu Bērnu un jauniešu sporta skolai – 50

14. februārī Preiļu kultūras namā notiks Preiļu Bērnu un jauniešu sporta skolas 50 gadu jubilejas pasākums. Aicinām visu gadu skolas audzēkņus, trenerus, darbiniekus un skolas draugus satikties un nosvinēt!

Pasākuma norise: no pulksten 18.00 – dalībnieku reģistrācija, pulksten 19.00 – svinīgais sarīkojums, pulksten 21.00 – saviesīgs vakars deju mūzikas pavadījumā.

Savu dalību aicinām pieteikt līdz 1. februārim, tālruni 65322649, 29795474.

Preiļu novada dome

Sākusi darboties slidotava un hokeja laukums



Līdz ar pirmā sala iestāšanos Preiļos sākusi darboties apgaismota slidotava un hokeja laukums pie Preiļu 1. pamatskolas, Daugavpils ielā 34.

19. janvārī hokeja laukumā norisinājās Preiļu novada kauss hokejā, pulcinot komandas no Preiļiem, Alūksnes un Rēzeknes.

Slidotavā notiks hokeja nodarbības, varēs iznomāt slidas no 33. līdz 38. izmēram treniņu nodarbībām. Visus jautājumus, kas saistīti ar hokeja nodarbībām un slidotavas noslogojumu, var noskaidrot, piezvanot hokeja un slidošanas trenerim Vladimiram Točko, tālrunis 29509770. Ar treniņu un nodarbību grafiku laukumos var iepazīties mājas lapā www.preili.lv un slidotavā. Slidotavu var apmeklēt līdz plkst. 22.00.

Slidotāji tiek aicināti ievērot drošības tehnikas noteikumus, ģērbties atbilstoši laika apstākļiem, ievērot tīrību un kārtību gan laukumos, gan ārpus tiem.

Jolanta Rubine,
Preiļu novada domes lietvedības pārzine

Gads iesācies veiksmīgi

2013. gads pasaulē, Latvijā un Preiļu novadā bijis ļoti raibs. Laime mijusies ar bēdām, bijuši gan prieki, gan asaras. Nemieri karstajos pasaules punktos, traģēdijas ar cilvēku upuriem, dabas stihijas, bet bijis arī daudz pozitīvu emociju.

Latvijā tas ir bijis Dziesmu un deju svētku gads, neliela augšupeja pēc krīzes, gatavošanās jaunam naudas ieviešanai. Daudzas ģimenes sagaidījušas savus mazuļus, citiem tuvinieki aizgājuši mūžībā. Katrā ģimenē atceras dažādus notikumus, taču tagad ar cerību skatāmies 2014. gadā.

Paldies gribu teikt visiem, kuri godprātīgi strādā sev, savai ģimenei, savai dzimtajai vietai, kuri nenogurstoši mācās, sporto, piedalās pašdarbības kolektīvos, dažādos pasākumos, konkursos, nes Preiļu vārdu pasaulē. Paldies mūsu vecākajai paaudzei, kurai neklājas viegli, bet viņi ir labestības pilni pret saviem bērniem un mazbērniem.

Liela pateicība mūsu uzņēmējiem, kas nodrošina sev pārticību, rada darbavietas un maksā nodokļus, kas nonāk gan Valsts kasē, gan pašvaldībā. Paldies saku vislielākajam uzņēmumam, kurš katru gadu attīstās – AS «Preiļu siers», lielākajiem nodokļu maksātājiem novadā – SIA «VS Tekss», SIA «Firma Jata», SIA «Atvars P», SIA «Manco Energy Latgale», SIA «Preiļu celtnieks», SIA «Preiļu santehniks», SIA «Agrolatgale plus», SIA «TU Lauki», SIA «Zolva», SIA «Vega P», SIA «Primo Food», SIA «Trans SN» un arī vairāk nekā 500 vidējiem un mazajiem uzņēmumiem un zemnieku saimniecībām. Pagājušajā gadā novadā no jauna izveidoti 14 uzņēmumi, bet aizvērts viens. Prieks, ka to vadībā stājas daudz jauniešu.

Paldies saku visiem cilvēkiem, kuri strādā SIA «Preiļu slimnīca», SIA «Preiļu saimnieks», skolās, bērnu daržos, bibliotēkās, kultūras namos, muzejos, sociālajā sfērā, pagastos. Pateicos ikvienam, kas godprātīgi strādā Dienvidlatgales lauku atbalsta dienestā, Valsts policijā, VUGD, Zemessardzes bataljonā, visās citās valsts iestādēs.

Jaunatnes lietu speciālista vadībā pagājušajā gadā aktīvāk sākusi darboties mūsu jaunieši. Viņu rīcībā šogad tiks nodots bijušās kluba «LEVEL» telpas. Jaunieši iecerējuši palīdzēt gan mūsu cilvēkiem, gan pilsētai, gan novadam, organizēt daudz jauku pasākumu.

Preiļus aizvadītajā gadā apmeklējuši ārvalstu diplomāti, ministri, notikušas Vislatvijas Zemessardzes sporta spēles, 1. Latvijas lauku kopienu forums, Starptautiskais festivāls «Baltais putns». Katrs no šiem pasākumiem piesaistījis vairākus tūkstošus dalībnieku un skatītāju. Pēc Daugavpils pilsētas un Aglonas bazilikas mēs esam Latgalē trešie, ņemot vērā uzskaitīto tūristu skaitu, kuri apmeklējuši Preiļu novadu – ap 57 000 tūristu 2013. gadā, kas ir par 10 000 vairāk nekā 2012. gadā. Mūsu ciemiņi ir apmeklējuši pilsētas un novada tūrisma objektus, degustējuši mūsu zemnieku pro-



dukciju, priecājušies par kultūras iestāžu rīkotajiem, atzinību guvušajiem pasākumiem, jo Preiļu 665. dzimšanas dienas pasākuma noslēguma koncerts vien pulcēja ap 5000 skatītāju.

Ļoti aktīvi darbojas nevalstiskais sektors – daudzas biedrības, kas nesavtīgi strādā iedzīvotāju labā. Pagājušajā gadā novadā turpinājās samazināties trūcīgo ģimeņu un cilvēku skaits. Un vispriecīgākais notikums iepriekšējā gadā – mūsu dzemdību nodaļā bijušas 340 dzemdības (2012. gadā – 291), piedzimuši arī 6 dviņi.

Novadā realizēti dažādi ES fondu projekti par aptuveni 5 miljoniem latu infrastruktūrā (ūdensvadi, kanalizācijas sistēmu nomaiņa un ielikšana, siltumtrases, apgaismojumi, diķu slūžas), ielu un ietvju sakārtošanā, izglītības, sociālās jomas, kultūras, sporta iestādēs un atpūtas objektos. Neskatoties uz to, ka iedzīvotāji saka 'paldies' pašvaldībai par paveikto, dažkārt presē izskan viedokļi, kuriem es negribu piekrist.

Nav patiesība, ka apkure pagājušā gada oktobrī, novembrī un decembrī ir bijusi dārgāka nekā gadu iepriekš, kā tas minēts avīzes «Vietējā» rakstā «Tauta Preiļos runā, ka ...». Apkure šajos mēnešos ir no 20% – 27% lētāka nekā iepriekšējā gada tajā pašā periodā. Šobrīd sabiedrisko pakalpojumu regulators jau divas reizes ir pieprasījis skaidrojumu par jaunā tarifa veidošanu, un tuvākajos mēnešos jābūt apstiprinātam tarifam, kas būs vēl par 5% – 6% zemāks par šī brīža tarifu. Tas ir tāpēc, ka zemāka ir gāzes cena, un siltumu no privātās koģenerācijas stacijas iepirkam lētāk.

Pagājušajā gadā pēc Zolitūdes traģēdijas Ekonomikas ministrija 89 būvvaldēm izsūtīja vēstules veikt pārbaudes objektos, mūsu novada sarakstā nebija, bet mēs informējām Preiļos izvietoto lielo veikalu «Maxima» un «Oga» īpašniekus par nepieciešamo pārbaužu veikšanu šajos objektos, jo pēc nodošanas ekspluatācijā atbildība par ēkām ir īpašnieku ziņā, un likumdošanā noteiktajā kārtībā pašvaldībai nav iespējams iejaukties privātajos objektos. Šogad pašvaldība ir paredzējusi līdzekļus, lai sertificēti speciālisti veiktu pārbaudes Preiļu Kultūras nama un Preiļu 2. vidusskolas ēku jumtiem, jo tie ir objekti, kas tika nesen remontēti.

Gribu noraidīt arī «Vietējā» publicēto informāciju par 'naudas

sadalīšanu iestādēm'. Nevienam pašvaldībā un pašvaldības iestādēs strādājošajam darbiniekam netika maksātas prēmijas, nauda tika iedalīta iedzīvotāju kopējām vajadzībām – Preiļu parka diķu tīrīšanai, SIA «Preiļu slimnīca» dzemdību nodaļai, daļējai Preiļu katoļu baznīcas apkurei, sociālo pabalstu izmaksai, vienreizējam pabalstam 10 latu apmērā vientuļajiem pensionāriem, invalīdiem un represētajām personām.

Patīkami, ka Latgales lielākajās pilsētās ir skaistas lietas, kas priecē cilvēkus: Daugavpilī Marka Rotko centrs, Rēzeknē – koncertzāle «Gors», bet arī mēs Preiļos varam priecāties par daudz ko – jauno pludmali pilsētā, rekonstrētajām diķu slūžām, tranzītielu sakārtošanu, slēpošanas trases izveidi parkā, slidotavu, Preiļu Valsts ģimnāzijas un Mūzikas un mākslas skolas ēku renovāciju. Neviens no šiem objektiem neprasis papildus ieguldījumus ikdienā, bet vairāki no tiem vērsti uz efektivitātes nodrošināšanu un izdevumu samazināšanu.

Neskatoties uz daudziem papildus izdevumiem, ko dome nodrošināja pērn, gada beigās pamatbudžetā bija pārpalikums 73 000 euro apjomā un projektu finansējuma atlikums – 1,3 miljoni euro, kas pāriet uz šo gadu.

Pateicos tiem deputātiem, kuri ar loģiskiem balsojumiem palīdz attīstīt mūsu Preiļu novadu un uzlabo mūsu iedzīvotāju dzīves kvalitāti, Preiļu novads dzīvo pilnvērtīgu dzīvi. Teritoriālas attīstības indeksa rādītāji Preiļu novadu iepriekšējā gadā ierindoja 62. (vēl iepriekš – 64.) vietā valstī, ieņemot 1.vietu starp Latgales pašvaldībām pēc Daugavpils pilsētas.

23. janvāra domes sēdē tika apstiprināts domes budžets 2014. gadam, par ko informēsim iedzīvotājus turpmāk, bet varu teikt, ka arī šogad ir iecerēts daudz ko paveikt – turpināt izglītības iestāžu ēku siltināšanu, ielu un ceļu sakārtošanu, iesākt pils renovāciju un citus darbus, kas Preiļu novadu attīstītu vēl vairāk. Iestājoties ziemeļiem rūpējoties par labsajūtu, novada ļaudis varēs izmantot jauno slidotavu pie Preiļu 1. pamatskolas, slēpošanas trases parkā un stadionā.

Vēlu visiem strādāt, mācīties un atpūsties ar degsmi! Laimīgu, veselīgu un darbīgu jauno 2014. gadu!

Aldis Adamovičs,
Preiļu novada domes priekšsēdētājs

Notiks Pensionāru biedrības biedru kopsapulce

Cienījamie Preiļu novada Pensionāru biedrības biedri!

29. janvārī aicinām jūs uz ikgadējo Pensionāru biedrības biedru kopsapulci, lai informētu par Pensionāru biedrības valdes veikto darbu 2013. gadā un par galvenajiem 2014. gada uzdevumiem, uzklaušot arī jūsu priekšlikumus. Ar 2014. gada aktualitātēm jūs iepazīstinās mūsu novada domes un sociālā dienesta pārstāvji. Sapulce sāksies plkst. 10.00 Sociālā dienesta zālē, Aglonas iela 1A.

Esiet, lūdzu, atsaucīgi un aktīvi sapulces dalībnieki!

Irēna Timošenko, Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja

Pašvaldības policijas informācija par darba rezultātiem pagājušā gada decembrī

Preiļu novada pašvaldības policija decembrī par konstatētajiem administratīvajiem pārkāpumiem sastādījusi 47 administratīvo pārkāpumu protokolus, no tiem: par alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedriskās vietās vai par atrašanās sabiedriskās vietās reibuma stāvoklī – 15 protokoli, par domes saistošo noteikumu pārkāpumiem – 11 protokoli, par administratīvajiem pārkāpumiem ceļu satiksmē – 8 protokoli, no tiem protokoli-paziņojumi – 2). 1 protokols sastādīts par smēķēšanas ierobežojumu neievērošanu, 5 – par dzīvošanu bez derīga personību apliecināšanas dokumenta (deklarētās dzīvesvietas), 7 – par bērna aprūpes pienākumu nepildīšanu.

Mēneša laikā ir saņemta un apstrādāta informācija par dažāda veida drošības un sabiedriskās kārtības traucējumiem novada administratīvajā teritorijā – 42 izsaukumi un pieteikumi, izskatīti fizisku un juridisku personu iesniegumi (pieteikumi) un sniegtas atbildes 5 gadījumos.

Darba procesā ir sagatavots un izsūtīts 71 dažāda veida administratīvais materiāls iestādēm, juridiskām un fiziskām personām, veikti 8 pasākumi ar Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Preiļu iecirkņa amatpersonām drošības un sabiedriskās kārtības nodrošināšanā Preiļu novada administratīvajā teritorijā.

Jānis Trubačs, Preiļu novada Pašvaldības policijas priekšnieks

Preiļu novada lauksaimnieki – konkursa «Senču aicinājums» finālistu vidū

11. janvārī Jelgavas pilī ikgadējā biedrības «Zemnieku saeima» organizētajā Lauksaimnieku Jaungada ballē tika sumināti jaunie lauksaimnieki – konkursa «Senču aicinājums» finālisti. Šogad konkursā tika iesūtīti 40 pieteikumi, savukārt nākamajā kārtā tika izvirzīti 14 lauksaimnieki, kuri izrādīja savas saimniecības žūrijas komisijai – viņu vidū arī Raimonds Rubins un Māris Zalāns no Preiļu novada.

Raimonds Rubins ieguva simpātiju balvu no žurnāla «Saimnieks», bet Māris Zalānam – specbalvas no Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijas un lauksaimniecības tehnikas uzņēmuma «Amazonē». Visi konkursa dalībnieki saņēma Goda rakstus un veicināšanas balvas – iespēju paviesoties Eiropas Parlamentā Briselē, žurnāla «Agro Tops» abonentu un divu dienu apmācības «Jauno lideru skolā».

Abus lauksaimniekus konkursam pieteica Preiļu novada lauku attīstības speciāliste Elza Spodra Elste, pieteikuma anketās aprakstot saimniecības specializāciju, tās apjomus, konkursa pretendenta veikumu un saimniecību attīstību.

Raimonds Rubins no Preiļu novada Saunas pagasta veiksmīgi vada zemnieku saimniecību «Dižozols», kas pamatā nodarbojas ar piena lopkopību. Saimniecības attīstības veicināšanai un modernizēšanai sekmīgi ir apgūti vairāku projektu līdzfinansējumi.

Māris Zalāns kopš 1992. gada darbojas graudkopības nozarē savā zemnieku saimniecībā «Drivas» Preiļu novada Saunas pagastā. 2012. gadā bijis lielākais Eiropas Savienības projektu finansējuma apguvējs Preiļu novadā.

Jolanta Rubine

Iesaistieties «Stāstu bibliotēkas» darbībā!

Mūsdienās, kad sociālā ikdienā tiek pavadīta informācijas tehnoloģiju vidē un virtuālajā saziņā, ir aizvien sarežģītāk apkopot dzīvās vēstures nesēju glabātās zināšanas, pilnveidot prasmes stāstīt vēstures liecības un nodot tās nākamajām paaudzēm. Tāpēc stāstniecība ikvienā Latvijas reģionā ir nozīmīga tieši kultūras mantojuma vērtību apzināšanai, saglabāšanai, informācijas kolekcijai, reģiona kolektīvās atmiņas stiprināšanai, vietējās kopienas saliedēšanai un starppaaudžu dialoga veicināšanai.

Lai sekmētu nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu un stāstniecības nozīmīgo lomu, UNESCO Latvijas Nacionālā komisija (LNK) 2009. gadā izveidoja bibliotēku tīklu «Stāstu bibliotēkas». Ar 2013. gada rudeni tīklā iesaistījās 33 Latvijas bibliotēkas, arī Preiļu Galvenā bibliotēka.

Gada laikā bibliotēkā ieplānotas dažādas aktivitātes, kas saistītas ar stāstniecību. Galvenās šī gada tēmas – Dzīves kuriozi (aprīlī), Spociņstāsti (oktobrī), Māla pikas stāsts (novembrī).

6. februārī notiks pirmā stāstnieku tikšanās, kuras tēma «Lelles ceļojums cauri gadsimtiem», klausīsimies stāstu par leļļu vēsturi, vecākā gājuma cilvēku atmiņas par bērniņu un spēlēšanās tradīcijām, bērnu stāstus par mīļākajām lellēm, būs leļļu izstāde un zīmējumu izstāde «Mana mīļākā lelle». Šis pasākums apvienos 3 paaudzes – bērnus, vecākus un vecvecākus. Ja Jums ir kāds īpašs lelles stāsts, piesakieties un izstāstiet to arī mums! Īpaši vērtīgi būtu vēsturiski nozīmīgi atmiņu stāsti par represēto bērnu spēļu lellēm.

Aicinām pieteikties stāstnieku kustībā ikvienu (neatkarīgi no vecuma un tautības), kas jūt sevī stāstnieka garu, vēlas piedalīties novada nemateriālā kultūras vērtību nodošanā jaunākajai paaudzei un vienkāši saturīgi pavadīt laiku domubiedru lokā! Pieteikties var personīgi bibliotēkā (pie Vilhelmines Jakimovas) vai pa tālruni – 65381231, 29495394 vai 28661351.

Cerot uz Jūsu atsaucību, Preiļu Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas vadītāja V. Jakimova

Pašvaldība iesaistās projektā «Sociālās integrācijas mehānismi bērniem un jauniešiem ar speciālām vajadzībām»

19. decembra domes sēdē deputāti pieņēma lēmumu slēgt sadarbības līgumu ar biedrību «Izglītības iniciatīvu centrs», lai piedalītos projektā «Sociālās integrācijas mehānismi bērniem un jauniešiem ar speciālām vajadzībām».

Projekta mērķis ir veicināt bērnu un jauniešu speciālām vajadzībām integrāciju vietējā sabiedrībā, uzlabot viņu izglītības kvalitāti un mazināt viņu atstumtību, veicinot tiesību un

interesu aizstāvību reģionālajā, nacionālajā un starptautiskajā līmenī.

Galvenās projekta aktivitātes būs mediatoru apmācība un darbība: sociālo partneru (pedagogu, vecāku, sociālo darbinieku un citu speciālistu) izglītošana, izmantojot norvēģu metodiku Grunnlaget; daudzveidīgi iekļaujoši atbalsta pasākumi mērķa grupas bērniem un jauniešiem sociālo un kognitīvo prasmju apguvei; inovatīvu sociālo

pakalpojumu izstrāde un ieviešana, kā arī informatīvās vides pieejamības uzlabošana.

Projekts tiks realizēts Preiļos, Cēsīs, Jūrmalā un Jēkabpilī līdz 2015. gada 31. maijam. Preiļu novada domes līdzfinansējums sastāda 1423 euro, kas ir 1,32% no projekta kopējās summas 107650 euro. Projektu finansiāli atbalsta arī Islande, Lihtenšteina un Norvēģija.

Jolanta Rubine

Svētki atnāk un aiziet, bet paliek prieks

Ar gaišām domām un skanīgu Ziemassvētku dziesmu 26. decembrī mēs, Preiļu novada kultūras centra senioru ansambļa «Virši» (vadītāja Santa Karina Oša) dalībnieki, braucām ciemos pie saviem līdzcilvēkiem uz sociālās aprūpes centru «Aglonā» un uz Preiļu novada pašvaldības pansionātu «Preiļi».

Repertuārā mums bija ne tikai Ziemassvētku skanīgās dziesmas, dziedātāji Janīna Dimpere, Viktorija Znotiņa un Eduards Caics skaitīja dzeju, Marija Volkova bija sagatavojusi miklas.

Aktīvākie miklu minētāji saņēma balvas. Gan Aglonā, gan Preiļos koncertos dziedātās dziesmas pavadīja tautas mūzikas ansamblis «Spaiti» (saules stari), kurā darbojas Laima Sondore, Lilīta Livdāne, Jānis Rutka un Maija Groza.

Visi kopā ar pansionāta ļaudīm atcerējāmies dažādas Ziemassvētku ticējumus. Ielūkojāmies arī 2014. gada pareģojumus un kopīgi secinājām, ka šis gads veido ciparu 7, un tā enerģija noteikti ietekmēs mūsu apziņu. Tāpēc jaunajā Zirga gadā katram savi dzīves gro-



zi būs jātur stingri rokās.

Svētki nāk un aiziet, bet paliek prieks par svecēm, eglī, dāvanām, par sirdi, ko cilvēks neaizliedz, dvēselei mācot būt baltai.

Paldies par laipno uzņemšanu pansionātos, bet Preiļu novada domei paldies par sagādāto autobusu, novada kultūras centra darbinie-

kiem par sarūpētajiem saldumiem. Protams, pateicība arī visiem «Viršu» dziedātājiem un ansamblim «Spaiti». Lai mums un jums visiem veselīgs, labestīgs un veiksmīgs 2014. gads!

Janīna Eiduka,

Preiļu novada pensionāru biedrības valdes locekle

Mobilais mamogrāfs Preiļos

Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai dzīvesvietai – Veselības Centrs 4 mobilajā mamogrāfā, kas ieradīsies 10. februārī un 11. februārī pie Preiļu slimnīcas, Raiņa bulvārī 13. Mamogrāfa pārbaude notiek TIKAI pēc iepriekšēja pieraksta.

Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā veselības dienesta Valsts skrīninga programmas ietvaros izmeklējums ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas datuma), ar ģimenes vai ārstējoša ārsta norīkojumu izmeklējums maksā EUR 2.85, ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkoju-

mu, kuram NAV līgumattiecību ar Nacionālo veselības dienestu – PAR MAKSU.

Pieraksts notiek pa telefoniem 67142840 un 27866655 (lūgums iepriekš sagatavot personas kodu un tālruna numuru).

Sīkaka informācija:

www.mamografija.lv vai uz e-pastu info@mamografija.lv

Preiļu novada dzimtsarakstu nodaļā pagājušajā gadā reģistrēti 107 jaundzimušie

Preiļu novada dzimtsarakstu nodaļa apkopojusi informāciju par darbu 2013. gadā, kas liecina, ka pagājušajā gadā Preiļu novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 107 jaundzimušie – 56 zēni un 51 meitene (2012. gadā – 85). 42 mazuļi saviem vecākiem ir pirmdzimtie, kā otrs bērns piedzimuši 36, kā trešais – 19, kā ceturtais – 4, kā piektais – 5 un viens kā septītais. 40 bērniem atzīta paternitāte, t.i. kad bērna vecāki nestāv savstarpējā laulībā. Dokumentus bez ziņām par tēvu saņēmuši 13 mazuļi, viens ir bijis trīspusējs paternitātes atzīšanas gadījums. Trīs bērniņi dzimuši nedzīvi.

Populārākie vārdi meitenēm: Enija – trīs reizes vecāki izvēlējušies šo vārdu, Alise, Anastasija, Evelina, Sofija, Veronika, Viktorija – šajos vārdos meitenes nosauktas divas reizes. Pagājušā gadā piecas meitenes nosauktas divos vārdos: Jasmīna Marta, Madara Elizabete, Madara Ieva, Melānija Laura, Samanta Keita. Vārdu Gustavs vecāki saviem zēniem izvēlējušies četras reizes, trīs reizes doti vārdi Artjoms un Kārlis, divas reizes zēni nosaukti vārdos Edvards un Mārtiņš.

Reģistrētas 45 laulības (2012.g. – 40), četras no tām noslēgtas Prei-

ļu Romas katoļu baznīcā. Vienai līgavai laulība reģistrēta pirms 18 gadu vecuma sasniegšanas. Mēneša termiņš sašināts 2 gadījumos. 26 pāri laulībā devušies pirmo reizi, pērējos 29 gadījumos viens vai abi stājušies atkārtotā laulībā. Pirmajā laulībā stājušies 33 vīrieši un 32 sievietes, atkārtotā laulībā – 12 vīrieši un 13 sievietes. Jaunākajam līgavainim bija 20 gadi, vecākajiem – 59 un 52 gadi. Jaunākajai līgavai – 17 gadi, vecākajām – 67 un 58 gadi. Vīrieši stājušies laulībā 25–30 gadu vecumā, līdz 30 gadu vecumam apprecējušies 22 vīrieši, līdz 40 gadu vecumam – 15 vīrieši, pēc 40 gadiem – 8. Sievietes stājušās laulībā 21–30 gadu vecumā, līdz 30 gadu vecumam apprecējušies 31 sievietes, līdz 40 gadu vecumam – 7 sievietes, pēc 40 gadiem – 7.

Vasaras mēnešos precētās grībētāju ir vairāk. Pārsvārā līgavaiņi ir vecāki par līgavām, gadu starpība svārstās līdz 8 gadu robežai. Ir bijuši gadījumi, kad vīrs vecāks par sievieti par 10 un 14 gadiem. Ir bijis arī tā, ka sievas vecākas par vīriem, šajos gadījumos gadu starpība svārstās līdz 5 gadu robežai. Taču drosmīgās izgājušas pie 8 un 12 gadus jaunākiem vīriem. Dažādu ie-

meslu dēļ laulības atcēluši 6 pāri.

Atzīme par laulības šķiršanu izdarīta 41 (2012.g. – 74) laulību reģistrā.

Reģistrēti 184 (2012.g.–192) miršanas gadījumi – mūžībā aizgājuši 67 vīrieši un 117 sievietes. 84 mirušajiem pēdējā dzīves vieta bija Preiļu pilsēta, 15 – Aizkalnes pagasts, 14 – Preiļu pagasts, 17 – Peļču pagasts, 20 – Saunas pagasts, 34 mirušie dzīvojuši citos novados. Līdz 50 gadu vecumam no dzīves šķirušies 4 vīrieši un 6 sievietes. Pēc 50 gadu vecuma miruši 16 vīrieši un 9 sievietes, pēc 60 gadu vecuma miruši 16 vīrieši un 13 sievietes, pēc 70 gadu vecuma – 14 vīrieši un 30 sievietes, pēc 80 gadu vecuma miruši 13 vīrieši un 39 sievietes, pēc 90 gadu vecuma – 4 vīrieši un 20 sievietes (ilgākais mūža garums 99 gadi).

Dažāda veida apliecības atkārtoti izdotas 68 gadījumos, izziņas – 275 gadījumos. 45 reģistru ierakstos veikti papildinājumi un labojumi. No Latvijas Republikas Tieslietu ministrijas dzimtsarakstu departamenta saņemtas trīs uzvārda maiņas atļaujas.

Ināra Casno, Preiļu novada dzimtsarakstu nodaļas inspektore



1. februārī plkst. 18.00 aicinām visus skolas absolventus un skolotājus uz tradicionālo absolventu vakaru «Vai atceries...» Preiļu 2.vidusskolā.
Jubilejas izlaidumi: 1949.g., 1954.g., 1959.g., 1964.g., 1969.g., 1974.g., 1979.g., 1984.g., 1989.g., 1994.g., 1999.g., 2004.g., 2009.g. Dalības maksa – EUR 2.
Preiļu 2.vidusskolas kolektīvs

Preiļu Mūzikas un mākslas skola veiksmīgi iesāk jubilejas gadu



Jaunie mūziķi ar skolotājiem intensīvi gatavojas konkursiem: (no kreisās) Reinis Fedotovs, jaunais skolotājs Jānis Livdāns, skolotājs Oļegs Koļesņičenko, Ieva Vizma Romanovska, Edmunds Kiršs

Preiļu Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi 8. janvārī ir veiksmīgi piedalījušies Latvijas profesionālās ievirzes mūzikas izglītības iestāžu izglītības programmas Vokālā mūzika – Kora klase valsts konkursa Dziedāšanā II kārtā, kas notika Daugpilī.

Lauma Zalāne (skolotāja Daiņa Koļesņičenko un koncertmeistare Kristina Sauliša) ieguvusi 3. vietas Diplomu. Pirmo reizi savu prasmi un uzstāšanās pieredzi konkursā pārbaudīja arī Tīna Zīmele, Viktorija Isajeva un Laura Jermoloviča. Paldies skolotājam Edgaram Znutiņam par audzēkņu sagatavošanu konkursam.

tavošanu konkursam.

Mūsu skola 2013./14. mācību gadu vada jubilejas noskaņās, jo tā darbojas Preiļos kopš 1964. gada – tātad jau 50. gadu. Mēs esam ieplānojuši vairākus koncertus, kuros varēs dzirdēt gan pavisam mazos, gan lielākus audzēkņus, kuri jau ir iemācījušies spēlēt kādu instrumentu vai skandina savu balsi skaistā dziedājumā:

28. februārī – 1.-4. klašu koncerts,

28. martā – 5.-8. klašu koncerts,

14. martā – kora klases audzēkņu koncerts.

Ceram arī uz mūsu absolventu atsaucību un vēlmi saskaņot savu laiku, lai ierastos uz kopēju koncertu un pamuzicētu savā dzimtajā pilsētā.

Visi skolas absolventi, skolotāji, audzēkņi un vecāki tiek miļi aicināti uz skolas jubilejas svinībām 26. aprīlī.

Laima Sondore,
Preiļu Mūzikas un mākslas skolas direktora vietniece



Ziemassvētku un Jaunā gada priekšvakarā mūsu skolā notika tradicionālā tikšanās ar skolotājiem veterāniem «No visas sirds». Mūsu skolotāji veterāni ir vienmēr gaidīti viesi mūsu skolā (mums viņu ir vairāk kā 20), un šoreiz lielākā daļa no viņiem piedalījās mūsu pasākumā un dalījās pieredzē par spilgtākajiem notikumiem viņu skolas dzīvē.

Sirsniņo sarunu galvenā tēma bija par viņu skolēniem, īpaši par tiem, ar kuriem viņi lepojas. Absolventu vidū ir daudz pazīstamu cilvēku: ārsti, skolotāji, kosmo-

nauti, zinātniskie darbinieki, uzņēmēji un iestāžu vadītāji. Šī informācija ir ļoti interesanta un tā būs liels papildinājums mūsu skolas muzejam.

Mūsu skolēni, kuri piedalās konkursā «Tatjanas diena 2014», priecēja visus ar A.Krilova fabulu un A.Puškina pasaku fragmentu lasījumiem, bet darbīgie 3. klases skolēni pulciņā «Jautrās šķēres» Ludmilas Osetrovas vadībā pagatavoja Jaungada suvenīrus mūsu mīļajiem ciemiņiem.

Veterānus gaidīja arī pārsteigumi no skolotājiem: dziesmu programma un saldās dāvanas.

Ar lielu interesi ciemiņi iepazīnās ar arhīva fotogrāfijām un skolēnu – uzvarētāju radošajiem darbiem konkursos «Mana dzimta» un «Krievju likteņi Latvijā».

Par to, kā rit skolas dzīve šodien, veterāniem pastāstīja skolas direktore N. Hļebņikova. Pasākumā piedalījās arī I.I. Saemas deputāts O. Hļebņikovs, kurš iepazīstināja ar galvenajiem virzieniem Latvijas parlamenta darbībā un apsveica visus Ziemassvētkos un Jaunajā gadā.

Rimma Gavriloņa,
Preiļu 2.vidusskolas direktora vietniece audzināšanas darbā

«Viduslatgales pārnovadu fonds» aicina iedzīvotājus piedalīties akcijā «Iedegsim svecīti labestībai»

Ir sācijas Jaunais 2014.gads ar labām domām, jaunām idejām un apņemšanos izdarīt ko labu. Šajā laikā, kad dvēsele alkst pēc gaismas un sniega baltuma, «Viduslatgales Pārnovadu fonds» rīko labdarības akciju «Iedegsim svecīti labestībai» vecajiem, vientuļajiem pensionāriem un aicina novada iestāžu, organizāciju pārstāvjus, uzņēmējus un ikvienu iedzīvotāju būt dāsniem, atsaucīgiem un visiem kopā sarūpēt dāvanas mūsu novada vientuļajiem pensionāriem.

Var ziedot pārtikas produktus – pašu gatavotus gardumus, kā arī tādus, kuri nav tik ikdienišķi – medu, kafiju tēju, augļus, dažādus saldumus.

Varat sarūpēt arī apģērbu (mazlietotu) – siltas vilnas zeķes, kādu mīļu, adītu cimdu pāri vai šalli un citas sadzīvē noderīgas lietas. Var ziedot visu, kas sagādātu prieku šiem cilvēkiem.

Preiļu pilsētas iedzīvotāju sarūpētos dāvinājumus lūdzam nogādāt līdz 31. janvāra plkst. 16.00 Preiļos, Kooperatīva ielā 6, tel.

29988509 (Preiļu Valsts ģimnāzijas ēka, 3. stāvs), lauku teritoriju iedzīvotājus – **Aizkalnē** – sabiedriskajā centrā «Aizkalne», tel. 26525851, **Pelēcos** – pagasta pārvaldē, tel. 26355660, **Prikuļos** – Saunas pagasta pārvaldē, tel. 29901986, **Ličos** – sabiedriskajā centrā «Liči» darba dienās no plkst. 16.00 – 19.00, tel.29396610.

Cerot uz Jūsu atsaucību,

Valija Vaivode,
«Viduslatgales pārnovadu fonda» valdes locekle,
tel. 22026684



2013. gada darbības programma īstenota

2013. gada 31. decembrī tika pabeigta biedrības Preiļu NVO centrs īstenotā projekta «Līdzdalības demokrātijas attīstības veicināšana Preiļu, Aglonas, Vārkavas, Riebiņu un Līvānu novados» (projekta iesnieguma Nr.2012.EEZ/DAP/MAC/203) 2013. gada darbības programmas realizēšana.

Programmas īstenošanas laikā tika sniegtas 99 konsultācijas par NVO dibināšanu, reģistrāciju, statūtu noformēšanu, grāmatvedības, finanšu piesaistes u.c. jautājumiem, kas veicināja 22 jaunu biedri piesaisti esošajām organizācijām un divu jaunu organizāciju – biedrības «Likteņa ceļš» un biedrības «Preiļu parks» veidošanos.

Darbības programmas ietvaros tika noorganizēti 5 informācijas un publicitātes pasākumi par projekta uzsākšanu. Pasākumi notika Preiļu, Vārkavas, Līvānu, Riebiņu un Aglonas novados, kuros piedalījās vairāk kā simts dalībnieku. Tika izstrādāti divi NVO aktualitāšu kalendāri, kuros tika ieviesta nevalstiskā sektora darbības nodrošināšanai aktuāla informācija un, kas pieejami interneta mājas lapās: www.preilunvo.lv, www.preili.lv, www.aglona.lv, www.riebini.lv, www.varkava.lv, www.livani.lv.

Projekta laikā tika noorganizēts kapacitātes stiprināšanas seminārs «NVO likumdošana». Tiesiskais regulējums. Saimnieciskās darbības priekšrocības un trūkumi», kuru vadīja lektors Valdis Kudiņš un notika diskusijas Aglonas, Līvānu, Preiļu, Riebiņu un Vārkavas novados «Vietējās varas sadarbība ar sabiedrību. Ko sagaida abas puses?» ar mērķi apzināt sadarbības stiprās puses un iespējas starp nevalstiskajām organizācijām un pašvaldību, lai abpusēji sadarbība veicinātu vietējās teritorijas attīstību un iezīmētu nākotnes sadarbības modeļus, kas veicinātu efektīvāku sabiedrības iesaisti lēmumu pieņemšanā.

Ļoti kupli apmeklētas bija diskusijas Līvānu un Preiļu novados. Diskusijas vadīja biedrības «Latvijas Pilsoniskā alianse» politikas koordinatore Inta Šimanska.

Darbības programmas rezultātā aktivizējās vietējo organizāciju sadarbība ar valsts mēroga organizācijām – biedrība «Sabiedriskais centrs «AIZKALNE»» un biedrības «Nīdermuižas draudze» un «Veiksmes biķeris» uzsāka sadarbību ar Latvijas Lauku sieviešu apvienību.

Biedrības Preiļu NVO centrs darbībā tika iesaistīti 5 brīvprātīgie darbinieki, biedrības Preiļu rajona partnerība darbībā tika iesaistīts viens brīvprātīgais darbinieks, bet biedrības «Sabiedriskais centrs «AIZKALNE»» darbībā tika iesaistīti 2 cilvēki, ar kuriem tika noslēgts brīvprātīgā līgums.

Izglītojot un apmācot ikvienu sabiedrības locekli, dibinot jaunas nevalstiskās organizācijas, dažādām iedzīvotāju grupām iesaistoties valsts pārvaldē, tiek vairots sociālais kapitāls, kas ir garants un pamats pilsoniskas sabiedrības attīstībai Preiļu, Aglonas, Līvānu, Vārkavas un Riebiņu novados.

Ir apstiprināts 2014. gada darbības plāns, kurš nāks ar jaunām iniciatīvām.

Programmu finansē EEZ finanšu instruments un Latvijas valsts. 75% no līdzfinansējuma nodrošina Preiļu novada dome. 6,25% no līdzfinansējuma nodrošina Līvānu novada dome. 6,25% no līdzfinansējuma nodrošina Vārkavas novada dome. 6,25% no līdzfinansējuma nodrošina Aglonas novada dome.

«Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. Šī preses relize ir izdota ar Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Latvijas valsts finansiālu atbalstu. Par preses relizes saturu atbild biedrība «Preiļu nevalstisko organizāciju centrs».

Ineta Liepniece, projekta vadītāja

PII «Pasaciņa» bērni izgatavoja sev atstarotājus



Janvāra sākumā Preiļu pirmsskolas izglītības iestāde «Pasaciņa» iesaistījās radošā kampaņā par drošību uz ielām gada tumšajā laikā, kuras ietvaros visiem bērniem tika dota iespēja izgatavot sev atstarotāju. Kampaņa «Tētis, mamma un es aizsargāta ģimene» tika organizēta pārrobežu sadarbības programmas 2007-2013 Igaunija – Latvija – Krievija projekta ELRI-109 «Transporta sistēmas potenciāla pastiprināšana Igaunijas-Latvijas-Krievijas starptautiskās nozīmes transporta koridoros»/ «ESTLATRUS TRAFFIC» ietvaros, iesaistot vismaz 12 000 bērnu Latvijas, Igaunijas un Krievijas projekta partneru teritorijās.

Audzinātājas atstarotāju izgatavošanas procesa laikā ar bērniem pārrunāja svarīgākos drošības jautājumus uzvedībā uz ceļa un par atstarotāju izmantošanas nozīmi. Par to, kāpēc pie jakas, somas, cepures vai cimdiņa ir jāpiestiprina pašu rūpīgi izgatavotā atstarojošā rota pastāstīt ieradies bija pat Preiļu krauklis un lelle Lienīte. Savukārt kāda no grupiņām savus atstarotājus gatavoja vecākiem un vecmāmiņām.

Latvijai iedalītais klimats mūs aplaimo ar vakariem, kas ātri satumst, tāpēc dodoties ārā, katram jāparūpējas par to, lai viņš kā kājāmgājējs būtu pamanāms autovadītājiem. Vecākiem atstarotāju nēsāšanā jābūt uzmanīgiem, tāpēc dodoties ārā, katram jāparūpējas par to, lai viņš kā kājāmgājējs būtu pamanāms autovadītājiem. Vecākiem atstarotāju nēsāšanā jābūt uzmanīgiem, tāpēc dodoties ārā, katram jāparūpējas par to, lai viņš kā kājāmgājējs būtu pamanāms autovadītājiem.

Projekta ietvaros Preiļos uz tranzīta ielām ir uzstādītas autobusa pieturvietu nojumes ar soliņu un atkritumu urnu, atjaunots tranzīta ielu brauktuvju horizontālais marķējums ar aukstos termoplastiku, izbūvētas nožogojuma barjeras. Šā gada maijā Preiļos notiks projekta «ESTLATRUS TRAFFIC» noslēguma pasākums- starptautisks satiksmes drošības Forums.

Preiļu novada domes projekta budžets sastāda 46 654,00 EUR, no kuriem 90% t.i. 41 988,60 EUR tiek finansēti no ENPI. Pašvaldības un valsts līdzfinansējums ir 4 665,40 EUR.

Par šī dokumenta saturu pilnībā atbild Preiļu novada dome un tas neatpoguļo Programmas iesaistīto valstu un Eiropas Savienības oficiālo viedokli.

Informāciju sagatavoja: **Līga Upeniece,** projekta koordinatore, tālr.: 65322766, e-pasts: līga.upeniece@preili.lv

Ir katram ziedam sava rāsas pērle,
Kas visās varavīksnes krāsās mirdz.

Kā gribētos to satvert saules starā
Un dāvināt to tev no sirds!

SVEICAM «APAĻAJĀS» JUBILEJĀS JANVĀRĪ DZIMUŠOS PENSIONĀRUS:



Irēnu Brišku, Leontīnu Gribusti, Emiliju Gribušku, Mihailu Mihailovu, Robertu Mirnieku, Anastasiju Skuteli, Lidiju Stolderi, Jāzepu Vucenu, Albertu Baško, Helēnu Gorinu, Antonu Klibo, Jāni Mežinski, Domnu Smirnovu, Robertu Struku, Jadvigu Vucāni, Jāni Znotiņu, Domnu Aleksejevu, Agnesi Kivlenieci Preiļos, Ivanu Bogdanovu, Annu Kažemāku, Annu Kivlenieci Aizkalnes pagastā, Pēteri Ondzuli Saunas pagastā, Anastasiju Mazajevu, Poligoriju Petrovu, Valentīnu Kirijenko, Emiliju Kivlenieci, Moniku Matisāni, Annu Balceri Preiļu pagastā, Valentīnu Zarāni Pelēču pagastā.

SVEICIENS VISIEM PĀRĒJIEM PENSIONĀRIEM, DZIMUŠIEM ŠAJĀ MĒNESĪ!
Preiļu novada Pensionāru biedrība



Tie nerunā par mīlu balsī skaļā,
Tie līdzās stāv un klusi šalc.
Ir bērnam egļu vēl tā pati zaļā,
Un egļu bērzs arvien vēl tīrs un balts.

Sirsniņi sveicam
Valentīnu un Arseniju Maksimovus
zelta kāzu jubilejā!

Preiļu slāvu kultūras biedrība «Raduga»

Fotokonkurss «Preiļi un preiļieši gadalaiku ritumā»
tuvojas finišam

Līdz 30. janvārim Preiļu Galvenā bibliotēka piedāvā fotokonkurss «Preiļi un preiļieši gadalaiku ritumā» 4. izstādi «Preiļi – rudens 2013». Katram izstādes apmeklētājam ir iespēja nobalsot par savu favorītfotogrāfiju.

30. janvārī plkst. 16.00 bibliotēkā notiks konkursa 4. kārtas noslēgums un labāko darbu autoru apbalvošana.

Kultūras centra pasākumi februārī

◆ **6. februārī** plkst. 11.00 Ārdavas saietā namā Labdarības pasākums «No sirds uz sirdi».

◆ **7. februārī** plkst. 19.00 Preiļu KN Ditas Balčus teātra izrāde – šovs «PADOMI PRECĒTIEM PĀRIEM», lomās: Aina Poiša, Zane Burnicka, Kārlis Anitens, biļešu cenas: EUR 4.00, EUR 6.00, EUR 7.00.

◆ **8. februārī** plkst. 22.00 Saunas TN BALLE, spēlē grupa «Galaktika», ieeja: EUR 4.00, pēc plkst. 23.00, ieeja – EUR 5.00.

◆ **9. februārī** plkst. 9.00 Pelēču ezerā Pelēču pagasta zemledeus makšķerēšanas sacensības.

◆ **11. februārī** Preiļu KN Preiļu pilsētas 86. dzimšanas dienas sarīkojums: plkst. 16.00 foto izstādes «Preiļi un preiļieši gadalaiku ritumā» atklāšana, plkst. 18.00 grupas «Patrioti. Ig.» /Juris Ostrovskis, Artūrs Uškāns/ un televīzijas šova «Dziedošās ģimenes» uzvarētāju – Puncuļu ģimenes – koncerts. Ieeja brīva.

◆ **14. februārī** plkst. 19.00 Preiļu KN Preiļu Bērnu un jauniešu sporta skolas 50 gadu jubilejas sarīkojums. Pieteikšanās līdz 1. februārim, tālr. 65322649 vai 29795474.

◆ **15. februārī** plkst. 12.00 Saunas TN Pensionāru pēcpusdienas «Kas būtu mēs bez mīlestības».

◆ **15. februārī** Preiļu KN plkst. 18.00 deju kopas «Taldieri» un sadraudzības kolektīvu koncerts «Tikšanās absolventu salidojumā ar...», ieeja – brīva.

◆ **21. februārī** plkst. 19.00 Preiļu KN MICHEL BORSTLAP TRIO LIVE IN LĀTVIA, biļešu

iepriekšpārdošana Preiļu KN kasē, Biļešu paradizes kasēs, biļešu cenas: EUR 8.00, EUR 10.00, EUR 12.00. Skolēniem un pensionāriem biļešu cena – EUR 5.00.

◆ **21. februārī** plkst. 19.00 Aizkalnes TN Koncerts «Tik dažāda mīlestība», piedalās: eksotisko deju grupa «Fazira», Galēnu amaterteātris – «Mīlestība ir tik stipra, ka ar nīkaidu hustvornu nasagrīsi», Aizkalnes TN pašdarbnieki. Ieeja par ziedojuumiem.

◆ **21. februārī** plkst. 22.00 Aizkalnes TN BALLE, spēlē grupa «Liepavots», ieeja – EUR 3.00, pēc plkst. 23.00 – EUR 4.00.

◆ **22. februārī** plkst. 16.00 Preiļu KN Vienlaicīgi gandrīz 100 Latvijas kultūras namos un kinoteātros tiek demonstrēta GHETTO GAMES 2013. gada dokumentālā filma, ieeja – brīva.

◆ **22. februārī** plkst. 22.00 Pelēču KN Jauniešu diskotēka, ieeja – EUR 1.50.

◆ **27. februārī** plkst. 19.00 Mūzikas un mākslas atbalsta fonds piedāvā «JAUCĪBAS UN NEJAUCĪBAS» – aktrise Lāsma Kugrēna uzvedumā pēc rakstnieces Andas Līces grāmatu motīviem, režisors – Virdžīnija Lejiņa, piedalās – Jānis Mūrnieks un Jēkabs Reinis, muzikālais pavadījums – Elīna Līce, uzvedumā skan Elīnas Līces kompozīcijas un latviešu tautas dziesmas, biļešu cenas: EUR 4.00, EUR 6.00, EUR 7.00.

◆ **28. februārī** plkst. 19.00 Preiļu KN Uzņēmēju un lauksaimnieku sarīkojums.

Plānā ir iespējamās izmaiņas, lūdzam sekot pasākumu afišām!

Pasākumi Preiļu novada jauniešiem

Līdz 10. februārim – Preiļu novada JIP dzejas un prozas konkurss ar ilustrācijām «Skaistākā mīlestības vēstule».

◆ **14. februārī** – Sv.Valentīna diena. Konkursa «Skaistākā mīlestības vēstule» noslēgums un Valentīndienas pasākums @PAKAC, Liepu ielā 2a, Preiļos.

◆ **21. februārī** – jauniešu informatīvā tikšanās «Esi informēts» JIP telpās.

◆ **22. februārī** plkst. 16.00 – jauniešu ielu sporta un kultūras kustības Gheto Games filmas «Tas ir tikai sākums» demonstrēšana Preiļu novada Kultūras centrā.

◆ **26. februārī** – meistardarbnica jauniešiem «No sirds un no papīra» JIP telpās.

3.– 8. marts – jauniešu foto akcija «Daiļās Preilenes».

Brilles brauc pie Tevis

20. februārī Aizkalnes pagasta pārvaldes ēkā, Aizkalnē, viesosies speciāli organizēta profesionāla optometristu komanda no uzņēmuma «Optika Metropole», kas piedāvās iespēju pārbaudīt redzi un par ipašām cenām iegādāties kvalitatīvas brilles.

Viesošanās laikā iegādājoties brilles, optometrista vizīte būs bez maksas. Redzes pārbaude, nepasūtot brilles, maksās 10 EUR (7,03 Ls).

Aicinām pieteikties uz optometrista vizīti līdz 19. februārim, zvanot pa telefonu 65035635!

SPORTS

Diāna Afanasjeva –
absolūtā Latvijas čempione galda
tenisā jaunākajā vecuma grupā



Diāna Afanasjeva (no labās) un Valērijs Farbtuhs

No 11. līdz 12. janvārim Rīgā norisinājās Latvijas Republikas meistarsacīkstes C grupā (2001. dzimšanas gads un jaunāki) zēniem un meitenēm. Preiļu novadu turnīrā pārstāvēja jaunie galda tenisisti Aleksandrs Pahomovs un Raimonds Mūrnieks, meitenes – Ksenija Zabalujeva, Diāna Afanasjeva, Valērija Mihailova un Darina Piskunova.

Aleksandrs Pahomovs čempionātā ierindojās 18. vietā, Raimonds Mūrnieks ieguva 26. vietu. Zēni trenējās tikai otro gadu, un šādas sacensības deva jaunajiem sportistiem labu pieredzi, izjūtot pretinieku konkurenci.

Šoreiz sīva cīņa par turnīra čempionēm izvērtās starp meitenēm. Preiļu Bērnu un jauniešu sporta skolas galda tenisa treneris Anatolijs Isajevs pastāstīja, ka finālā divpadsmit sportistes rādīja savu meistariību tik spilgti, ka neviens galda tenisa lietpratējs nevarēja pateikt, kura no jaunajām galda tenisistēm varētu plūkt uzvarētājas laurus čempionātā. Trenera nesavtīgais darbs, vecāku atbalsts un pašas Diānas Afanasjevas nopietnais darbs treniņos un psiholoģiskā noturība šoreiz deva rezultātu – meitene kļu-

vusi par absolūto Latvijas galda tenisa čempioni jaunākajā vecuma grupā. Diāna uzvarēja gan vienspēlē, gan dubultspēlē, gan jauktajā dubultspēlē. Turnīrs bija saspringts, bet Diānai pozitīvu impulsu deva treneris un viņas tēvs, kurš bija ieradies uz noslēguma spēlēm.

Spēcīgāko divpadsmitniekā ieņēma preiļietes Ksenija Zabalujeva – 9. vieta – un Valērija Mihailova – 11. vieta. Darina Piskunova izcīnīja 19. vietu čempionātā. Kopumā turnīrs bija pārstāvēts ar spēcīgiem sportistiem no visiem Latvijas reģioniem, kopskaitā sacensībās piedalījās 30 zēni un 30 meitenes.

Sveicam mūsu sportistus un vēlam panākumus turpmākajos čempionātos!

Maija Paegle

Noskaidroti Preiļu novada
čempioni volejbolā

Aizvadītā gada 23. decembrī noslēdzās Preiļu novada atklātais čempionāts volejbolā sievietes un vīriešu komandām. Viru konkurencē uzvarēja viesi no Jēkabpils – komanda «Viadukts». 6. vieta – Saunai, 8. vieta – Pelēču volejbolistiem. Par labākajiem spēlētājiem čempionātā tika atzīti Aigars Rumjancevs, Edgars Ratenieks un Andrejs Ģendelis. Vērtīgākie spēlētāji komandā: Edijs Sovetovs, Jānis Klauzs, Vadims Vasiļjevs, Artūrs Meluškāns, Normunds Muižnieks, Atis Litavnieks, Edvīns Beitāns, Artis Šmuksts.

Par čempionēm dāmu turnīrā pārliecinoši kļuva Līksnas pagasta (Daugavpils novads) volejbolistes, spēlēja par 3.vietu pieredzējušās Preiļu policijas volejbolistes guva uzvaru pār Preiļu BJSS jauniešiem. Kā labākās spēlētājas čempionātā tika atzītas – Evita Želve, Kristīne Teivāne un Kristiāna Upeniece. Vērtīgākās spēlētājas komandā: Natālija Pumpiņa, Kristīne Dzierkale, Jeļena Kozere, Evita Gribuška, Ilze Rubule, Baiba Lutere, Linda Šmukste, Dana Kirilova.

Noslēguma pasākumā čempionāta dalībniekus sveica Preiļu novada domes priekš-

dētājs Aldis Adamovičs un 11. Saeimas deputāts Oļegs Hļebņikovs.

Aldis Adamovičs pateicās visām turnīrā startējušām komandām, sacensību galvenajam organizatoram Leonīdam Valdonim, tiesnešiem Jevģēņijam Ņesterovičam, Aldim Upeniekam, Zojai Jakimovai, sekretārem Laurai Vilcānei, Žannai Kufinai un zēniem, kuri palīdzēja uzkopt laukumu un padot bumbas. Uzvarētājkomandas tika apbalvotas ar kausiem un medaļām. Ar speciālbaldvām tika apbalvoti gan finālturnīra labākie spēlētāji, gan visa turnīra vērtīgākie spēlētāji katrā komandā.

Aldis Upenieks, sacensību tiesnesis

* * *

14. decembrī Latvijas Pauerliftinga Federācijas rīkotajā 2013. gada Latvijas Čempionātā spiešanā guļus bez ekipējuma svāra kategorijā līdz 83 kg sīvā konkurencē ar lietuviešu sportistiem 1.vietu izcīnīja 1995. gadā dzimušais Dāvis Bečs (bijušais Preiļu 1. pamatskolas audzēknis), iegūstot rezultātu 135 kg un kļūstot par čempionu savā vecuma grupā.

Preiļu džudisti veiksmīgi aizvada
2013. gada nogales turnīrus

23. novembrī Daugavpilī notika džudo sacensības «Singitaj rudens 2013» jauniešiem vairākās svāra kategorijās. Uz turnīru bija ieradušies sportisti no Preiļiem, Daugavpils, Rēzeknes un Ludzas. Juris Vaivodis, Sofija Gžibovska, Maksims Žukovs, Deivs Vilcāns, Daniels Vansovičs un Rihards Gribusts atveda mājās diplomus par izcīnīto 1. vietu, Jānim Putānam, Aivim Krūmiņam, Ričardam Smanam un Aleksejam Šelkovskim – 2. vieta sacensībās katram savā vecuma grupā.

14. un 15. decembrī Alūksnē norisinājās XIII starptautiskais Ziemassvētku džudo turnīrs, kurā piedalījās 1996. gadā dzimušie un jaunāki jaunieši un 1997. gadā dzimušas un jaunākas meitenes. Jaunais sportists



Maksims Žukovs savā vecuma grupā ieguva 3. vietu. Ričards Smans un Agneta Landsberga ierindojās 5. vietā, Dāvim Pastaram un Deivam Vilcānam – 7. vieta turnīrā. Sacensībās piedalījās Igaunijas, Polijas, Somijas, Lietuvas, Latvijas, Krievijas un Baltkrievijas džudisti.

Preiļu džudo kluba pārstāvji novēl veiksmīgu Jauno gadu un pateicas Preiļu novada domei par materiālu atbalstu sacensībās. Jaunieši un treneris saka ‘paldies’ ikvienam – vecākiem, draugiem, līdzjutējiem, kuri atbalsta jaunos džudistus un palīdz gatavoties startiem.

Maija Paegle

Preiļu
Novada VĒSTIS

Preiļu novada domes
informatīvais izdevums
latviešu un krievu valodā.

Adrese: Raiņa bulvāris 19,
Preiļi, LV-5301.
Metiens – 5000 eks.

Iespiests SIA «Latgales Druka», Rēzeknē,
Baznīcas ielā 28.

Atbildīgā par izdevumu
Maija Paegle, tālr. 65322766,
maija.paegle@preili.lv.

Pielikums Preiļu novada domes informatīvajam izdevumam

«Preiļu Novada Vēstis»

Preiļu un Riebiņu novads sāk kopīgu darbu tūrisma jomā



Pagājušā gada nogalē, Preiļu novada domes vadībai tiekoties ar Riebiņu pašvaldību, konceptuāli tika nolemts 2014. gadā veidot vienu tūrisma informācijas centru ar atrašanās vietu Preiļos, kopīgi sniegt pakalpojumus tūristiem, izstrādājot vienotu sistēmu. Riebiņu novada dome jau ir pieņēmusi lēmumu pievienoties Preiļu novada tūrisma informācijas centram.

10. janvārī Preiļu novada domē tikās abu pašvaldību vadība – Preiļu novada domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs, Riebiņu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Pēteris Rožinskis, - atbildīgie speciālisti un tūrisma uzņēmēji. Sarunā piedalījās arī Vārkavas novada domes priekšsēdētāja Anita Brakovska un Aglonas pašvaldības pārstāvji.

Aldis Adamovičs iepazīstināja klātesošos ar rādītājiem tūrisma jomā Latgalē pagājušajā gadā. Ja paskatās uz statistikas datiem, redzams, ka tūristu skaits, kuri izvēlas apskatīt Latgali, ir pieaudzis. Arī Preiļu novadu iepriekšējā gadā ir apmeklējis par 13 000 vairāk tūristu nekā 2012. gadā. Aktīvi tūrisma nozares attīstībā darbojas Latgales reģiona attīstības aģentūra. Labi kontakti nodibināti ar vairākām Eiropas valstīm, un šogad tiek

paredzēts piedalīties divpadsmit tūrisma izstādēs, lai popularizētu tūrisma piedāvājumu Latgalē.

Aldis Adamovičs redz labu perspektīvu tūristu piesaistei Latgales puses lauku teritorijās un mazpilsētās. Lai darbs noritētu produktīvi, nepieciešama jo cieša sadarbība starp tūrisma uzņēmējiem un pašvaldību tūrisma informācijas centriem, kā arī starp kaimiņu pašvaldībām. Labs sākums varētu būt Preiļu un Riebiņu tūrisma centru kopīgais darbs - dažādu kopīgu tūrisma maršrutu izstrāde, vietējo uzņēmēju aktivizēšana jaunu produktu izveidošanā tūristiem. Kad ārzemju ceļotāji atbrauc uz Rīgu, mūsu reģionā jābūt izstrādātam piedāvājumam, kas tūristiem radītu interesi baudīt arī labumus ārpus mūsu valsts galvaspilsētas. Šogad it īpaši Rīgu apmeklēs vairāk ārzemnieku, jo svarīgs faktors ir Rīgas nominēšana par Eiropas kultūras pilsētu.

Preiļu novada tūrisma informācijas centra (TIC) pārstāve Irēna Kējarkuža informēja, ka kopīgo tūrisma informācijas centru ir izdevīgi veidot uz Preiļu TIC bāzes, Preiļu pilsētas centrā tas ir viegli atrodamas iebraucējiem, arī ģeogrāfiski tas ir izdevīgi Preiļos, jo liela tūristu plūsma katru gadu brauc no Rīgas uz Aglonu, izbraucot cauri mūsu pilsētai. Veidojot vienotu tūris-

ma informācijas centru, varētu nodrošināt tā darbību arī brīvdienās.

Tūrisma informācijas centri katru gadu piedalās tūrisma izstādēs «Vivattour» un «Balttour», kur ir iespēja reklamēt tūrisma uzņēmumus, tāpēc uzņēmējiem jāaktivizē informatīvo bukletu vai fotoalbumu izveide par tūrisma produktiem, ko izstādēs var piedāvāt interesentiem. Kā atzīst Irēna Kējarkuža, ceļotāji visvairāk interesējas par gastronomisko tūrisma – iebraucējiem patīk nogaršot un baudīt, tāpēc šī sfēra esot jāpaplašina. Brīva niša uzņēmējiem ir arī nacionālie vakari tūristiem.

Riebiņu novada tūrisma informācijas centra speciāliste Iveta Šņepste norādīja, ka Lauku atbalsta dienestā ir pieejami projekti, kuros var iesaistīties tūrisma uzņēmēji lauku teritorijās, piesaistot finansējumu produktu kvalitātes uzlabošanai un apkārtnes sakārtošanai. Svarīgi ir arī aktualizēt pašvaldību mājas lapas informāciju par tūrisma uzņēmumiem.

Preiļu novada domes deputāts Juris Erts, kurš darbojas IT jomā, ierosināja jaunizveidotajam abu pašvaldību tūrisma informācijas centram veidot atsevišķu mājas lapu, lai tūrists informāciju varētu atrast ātri un ērti, jo internets mūsdienās ir pieejams jebkurā vietā.

Sarunas gaitā klātesošie uzņēmēji iepazīstināja katrs ar savu darbības jomu un tūristiem piedāvātajiem produktiem, izsakot ierosinājumus un priekšlikumus darba uzlabošanai. Tikšanās dalībnieki vienojās arī par vienotas sistēmas nepieciešamību darbam tūrisma jomā – vienotā stilā jāizstrādā norādes uz objektiem, kartes, dažādi tūrisma maršruti, kas atbilst dažādām tūristu interesēm – gastronomiskais, kultūrvēsturiskais, skaistāko vietu un dārzu tūrisms, amatniecība, un, iespējams, vairāki citi.

Preiļu novadā noslēdzies konkurss «Skaistākais Ziemassvētku noformējums»

27. decembrī Preiļu novadā notika skatlogu, ēku fasāžu un priekšlaukumu noformējuma konkursa «Skaistākais Ziemassvētku noformējums» vērtēšana. Konkursa komisija apmeklēja katru privāto dzīvojamo māju un apskatīja katras iestādes fasādi, kas bija pieteiktas konkursam.

Apkopojot rezultātus, privātmāju grupā 1.vietā ierindojās Pelēču pagasta iedzīvotājas Irenas Kolesas māja «Olnīca» ar dažādām gaismiņām gaumīgi izrotātu mājas pagalmu un tās fasādi, 2. vietā – Aizkalnes pagasta iedzīvotājas Ināras Sparānes ģimenes māja – izgaismotais 'piparkūku namiņš' Vitolu ielā 6a, Aizkalnē, 3. vietu ieguva vēl viens «piparkūku namiņš» - Saunas pagasta Bricu ģimenes māja «Strauti».

Par emocionālu un gaumīgu noformējumu bija padomājušas vairākas novada iestādes. Šajā grupā tika piešķirtas divas 1. vietas - Pelēču pamatskolai un Preiļu mūzikas un mākslas skolai. Abu izglītības iestāžu noformējums bija vesela Ziemassvētku pasaka ar daudziem kopā saistītiem elementiem.

2. vietu ieguva Salas pamatskola ar rotājuma ideju par bagātu gadu, kur noformējumam bija izmantots 2014. gada galvenais varonis – zirgs. 3. vieta – Pelēču pagasta pārvaldei ar rotājumiem logos, pie ēkas fasādes un pagalma kokos. Pirmo trīs vietu ieguvēji katrā kategorijā saņēma atzīnības naudas izteiksmē: 1. vieta - 100 latus, 2. vieta – 70 latus, 3. vieta – 50 latus.

Pateicības par piedalīšanos konkursā un ieguldīto darbu noformējumu veidošanā privātmāju sektorā saņēma Anna Zagorska (īpašuma «Bitītes») un Aina Rubine (mājas «Dimanti»). Valsts un pašvaldības iestāžu ēku grupā pateicības saņēma Ārdavas saietas nams, Preiļu novada Sociālais dienests, Preiļu Galvenā bibliotēka, Preiļu 1. pamatskola, Preiļu 2. vidusskola. No uzņēmumiem pateicība par piedalīšanos tika pasniegta SIA «Preiļu saimnieks». Konkursa dalībnieki tika apbalvoti Jaunā gada sagaidīšanas pasākumā Preiļu pilsētā.

Konkursā varēja piedalīties juridiskas un fiziskas personas ar Ziemassvētkiem noformētām valsts un pašvaldības iestāžu, uzņēmumu un sabiedriskām ēkām, kā

arī privātmāju un daudzstāvu dzīvojamu māju fasādēm un priekšlaukumiem. Noformējums tika vērtēts četrās kategorijās: privātmāju noformējums, daudzstāvu dzīvojamo māju noformējums, uzņēmumu un sabiedrisko ēku noformējums, valsts un pašvaldības iestāžu ēku noformējums. Privātmāju grupā tika saņemti pieci pieteikumi, no valsts un pašvaldības iestāžu ēkām konkursam tika pieteikti deviņi objekti, viens pieteikums tika saņemts uzņēmumu grupā.

Vērtēšana notika saskaņā ar konkursa nolikumā noteiktajiem vērtēšanas kritērijiem - ideja un tās realizācija, pielietoto materiālu oriģinalitāte, noformējuma atbilstība iestādes vai uzņēmuma darbības veidam, noformējuma saderība ar objekta arhitektonisko tēlu un vidi, objekta vizuālais koptēls un noformējuma emocionālā iedarbība uz skatītāju.

Paldies ikvienam, kurš pieteica izrotātās ēkas konkursam! Pateicamies ēku un dzīvojamo māju īpašniekiem par Ziemassvētku un Jaunā gada noskaņas radīšanu novadā! Tiksimies nākošā gada konkursos!

Radošo darbu konkurss jauniešiem «Skaistākā mīlestības vēstule»

Preiļu novada Jauniešu informācijas punkts no 2014.gada 14.janvāra līdz 10.februārim ir izsludinājis radošo dzejas un prozas konkursu ar ilustrācijām «Skaistākā mīlestības vēstule».

Konkurss tiek organizēts, lai radītu iespēju jauniešiem izpaust savus radošos talantus un prasmes dzejas, prozas rakstīšanā un darba mākslinieciskā noformēšanā, kā arī veidot platformu jauniem un aktīviem jauniešu komunikāciju veidiem. Konkurss var piedalīties bērni un jaunieši līdz 30 gadu vecumam. Darbu tēma - Valentīna diena un dažādi veidi kā izteikt mīlestību. Darba apjoms - līdz 1800 zīmēm (~300 vārdi) un darba vizualizācija (ilustrēšana) jebkurā mākslinieciskā tehnikā. Darbi iesniedzami latviešu, krievu, latgaliešu un angļu valodā.

Iesnēgt darbus līdz 10. februārim var elektroniski, sūtīt uz e-pastu santa.ancane@preili.lv vai personīgi Preiļu novada Jauniešu informācijas punktā (JIP) Raiņa bulv. 24 (2.stāvā). Tiks atlasīti labākie darbi un to apbalvošana norisināsies 14.februārī Valentīndienas pasākumā @PAKAC Liepu ielā 2a.

Tālrunis papildus informācijai 29327010.

Santa Ancāne, Jaunatnes lietu speciāliste

Preiļu 1. pamatskolā durvis vērusi trenāžieru zāle



Biedrība «Savai skolai» un Preiļu 1. pamatskolas devīto klašu skolēni ir realizējuši projektu, kura rezultātā skolā ir iegādāti trenāžieri un ar skolas vadības atbalstu trenāžieru izvietojšanai ir atvēlēta telpa skolas ēkā. LabieDarbi.lv projektu konkursā 9. klases audzēkņu izlototā ideja, pateicoties daudzu iedzīvotāju balsojumam, ieguva finansējumu 1948 latu apmērā trenāžieru iegādei.

Pagājušā gada nogalē biedrība «Savai skolai» un skolas audzēkņi aicināja visus atbalstītājus un palīgus uz projekta noslēguma pasākumu. Aktīvie projekta dalībnieki stāstīja, kā norisinājās balsošana, cik daudz izdomas un enerģijas bija jāieliek, lai projekts balsojumā uzvarētu un iegūtu nepieciešamo finansējumu.

Doma par trenāžieru zāles izveidi skolā 9. klases audzēkņiem bija radusies pagājušā gada oktobra sākumā, bet, lai saprastu, ar ko sākt un kā iecerēto iegūt, palīgā tika aicināta biedrības «Savai skolai» valdes locekle Maruta Plivda. Pateicoties Marutas aktivitātei, skolā jau bija realizēti divi projekti, un, visiem kopā darbojoties, 24. oktobra vakarā tika iesniegts trešais projekts sporta aprīkojuma iegādei. 30. oktobrī tika saņemta informācija, ka ir gūts apstiprinājums projektam, un 1. novembrī sākās balsošana. Viss izskatījās daudzsoļīgi pēc pirmās balsošanas dienas, bet vēlāk radās sīva konkurence no pārējo projektu atbalstītāju puses, tāpēc audzēkņi ar Marutas Plivdas palīdzību balsojumus vāca gan veikalos, gan degvielas uzpildes stacijās, akcijā iesaistīja radus, draugus un paziņas. Pēdējās balsošanas dienas aizritēja sevišķi intensīvā balsu vākšanas maratonā, un rezultāts attaisnojās.

Projekta noslēguma pasākumā 9. klases skolēni atzina, ka ir iegūta pieredze komunikācijā ar cilvēkiem, dažādu problēmu risināšanā darba procesā. Jaunieši pateicās ikvienam, kurš palīdzēja realizēt viņu izlototo iecerī, īpašu 'paldies' sakot Marutai Plivdai.

Izrādījās, ka Preiļu iedzīvotāji bija visatsaucīgākie balsošanā, jo projekta darba grupa pēc balsojumiem bija devusies arī uz Jēkabpili un Daugavpili. Pateicības par sadarbību un atbalstu saņēma vairākas iestādes un uzņēmumi Preiļos. Īpašs paldies tika teikts veikaliem «Oga» un «Maxima», SIA Vega P, Preiļu Valsts ģimnāzijai, Preiļu 2. vidusskolas kolektīvam, Preiļu novada domei, Swed bankai Preiļos, SIA «Olīts», un īpaši Preiļu 1. pamatskolas kolektīvam. SIA «Olīts» ar Preiļu novada domes atbalstu ir sarūpējusi 9. klasei apmaksātu braucienu uz boulingu par ieguldīto darbu projekta realizēšanā.

Projekta noslēgumā 9. klases kolektīvu un Marutu Plivdu sveica Preiļu novada domes deputāts Lauris Pastars, Preiļu pamatskolas direktore Nora Šņepste, biedrības «Savai skolai» valdes priekšsēdētājs Juris Erts, Preiļu 2. vidusskolas direktore Nadežda Hļebņikova, Preiļu bērnu un jauniešu sporta skolas direktors Romāns Petrovs, sporta skolotāji un vecāku pārstāvis Sandis Šķēps.

Tagad Preiļu 1. pamatskolā ir pieejams preses vingrinājumu sols, velo trenāžieris, svaru celšanas stienis un statīvs ar svāra elementiem un multifunkcionālais trenāžieris. Turpmāk novada jaunieši pēc skolas nodarbībām te varēs sevi fiziski attīstīt, lietderīgi pavadot savu brīvo laiku vai mērķtiecīgi trenēties, lai sasniegtu labus rezultātus sportā.

Seminārs lopkopībā

6. februārī Stabulnieku kultūras namā /Stabulnieki, Riebiņu novads/ notiks SIA «Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs» Preiļu konsultāciju biroja mācību seminārs lopkopībā.

Programmā: Tranzīterperiods. Ēdināšanas loma auglības uzturēšanā. Cietstāve - pirmās 100 dienas». Pieteikšanās līdz 4. februārim. Dalības maksa - EUR 20,00. Kontakti – Zīta Briška (lopkopības speciāliste) t. 29458781, 25607746, Mārīte Vucenlīdzāne (biroja vadītāja) t.29710327, 26430157.

PREIĻU NOVADA SOCIĀLAIS DIENESTS izsludina konkursu uz sekojošām vakancēm

SOCIĀLĀ DIENESTA VADĪTĀJA VIETNIEKS (uz amatpersonas prombūtnes laiku)

Pretendentam izvirzītās prasības:

- otrā līmeņa profesionālā augstākā vai akadēmiskā augstākā izglītība;
- praktiskā pieredze darbā ar dažādām sociālajām grupām;
- sociālās sfēras normatīvo aktu pārziņāšana;
- vēlamas zināšanas personāla vadībā, datu statistiskajā apstrādē un analizē;
- Valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī (mutvārdos un rakstos);
- teicamas krievu valodas zināšanas (mutvārdos);
- datorprasme pieredzējuša lietotāja līmenī (Word, Excel, PowerPoint, Outlook, Internets), iemaņas darbā ar biroja tehniku;
- labas organizatoriskās prasmes, patstāvība tiešo pienākumu izpildē;
- augsta atbildības sajūta, precizitāte un spēja darboties spriedzes situācijā.

Motivācijas vēstuli, CV un izglītību apliecinājošu dokumentu kopijas līdz 2014. gada 07. februārim (ieskaitot) jāiesniedz Preiļu novada Sociālajā dienestā, Preiļos, Aglonas ielā 1a, slēgtā aploksnē adresētu konkursam «uz vakanto amatu – Sociālā dienesta vadītāja vietnieks».

Papildus informācija pa tālruni: 65320123, 28638567 (Diāna Vucāne) vai e-pastu: diana.vucane@preili.lv

SOCIĀLAIS DARBINIEKS KRĪZES CENTRĀ (1 vakance)

Pretendentam izvirzītās prasības:

- otrā līmeņa profesionālā augstākā vai akadēmiskā izglītība ar iegūtu sociālā darbinieka kvalifikāciju;
- vēlama pieredze sociālajā darbā;
- zināšanas sociālā gadījuma vadīšanā;
- atbilstība Bērnu tiesību aizsardzības likuma 72. panta trešās daļas prasībām;
- Valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī (mutvārdos un rakstos);
- teicamas krievu valodas zināšanas (mutvārdos);
- datorprasmes pieredzējuša lietotāja līmenī (Word, Excel, PowerPoint, Outlook, Internets), iemaņas darbā ar biroja tehniku;
- prasme strādāt komandā;
- augsta atbildības sajūta, precizitāte;
- humānisms, empātija un spēja darboties spriedzes situācijā.

Motivācijas vēstuli, CV un izglītību apliecinājošu dokumentu kopijas līdz 2014. gada 07. februārim (ieskaitot) jāiesniedz Preiļu novada Sociālajā dienestā, Preiļos, Aglonas ielā 1a, slēgtā aploksnē adresētu konkursam «uz vakanto amatu – sociālais darbinieks Sociālā dienesta Krīzes centrā».

Papildus informācija pa tālruni: 65320123, 28638567 (Diāna Vucāne) vai e-pastu: diana.vucane@preili.lv

SOCIĀLAIS DARBINIEKS AIZKALNES PAGASTĀ (1 vakance)

Pretendentam izvirzītās prasības:

- otrā līmeņa profesionālā augstākā vai akadēmiskā izglītība ar iegūtu sociālā darbinieka kvalifikāciju;
- vēlama pieredze sociālajā darbā;
- zināšanas sociālā gadījuma vadīšanā;
- atbilstība Bērnu tiesību aizsardzības likuma 72. panta trešās daļas prasībām;
- Valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī (mutvārdos un rakstos);
- teicamas krievu valodas zināšanas (mutvārdos);
- datorprasmes pieredzējuša lietotāja līmenī (Word, Excel, PowerPoint, Outlook, Internets), iemaņas darbā ar biroja tehniku;
- prasme strādāt komandā;
- augsta atbildības sajūta, precizitāte;
- humānisms, empātija un spēja darboties spriedzes situācijā.

Motivācijas vēstuli, CV un izglītību apliecinājošu dokumentu kopijas līdz 2014. gada 07. februārim (ieskaitot) jāiesniedz Preiļu novada Sociālajā dienestā, Preiļos, Aglonas ielā 1a, slēgtā aploksnē adresētu konkursam «uz vakanto amatu – sociālais darbinieks Aizkalnes pagastā».

Papildus informācija pa tālruni: 65320123, 28638567 (Diāna Vucāne) vai e-pastu: diana.vucane@preili.lv

Konkursā «Atdzimt no pelniem» godina Preiļu novada uzņēmēja

19. decembrī Rīgā jau ceturto gadu pēc kārtas tika pasniegta Eiropas Parlamenta deputātes Sandras Kalnietes iedibinātā balva «Atdzimt no pelniem». Kopumā konkursam tika pieņemtas 33 pretendentes no visiem Latvijas reģioniem. Viņu vidū trīs balvas pretendentes bija no Preiļu novada - Pelēču pagasta iedzīvotāja, individuālā uzņēmuma īpašnice Aina Rubīne, Pelēču pagasta SIA «Lebara» īpašnice Lidija Brice, Preiļu pagasta uzņēmēja, SIA «Olūts» valdes locekle Maruta Plivda un Riebiņu novada uzņēmēja Sandra Ozola.

Par konkursa uzvarētāju kļuva Irēna Čamane no Ilūkstes, saņemot balvu 1000 latos un piemiņas zīmi, bet 15 labākās pretendentes saņēma Sandras Kalnietes uzaicinājumu šī gada sākumā apmeklēt Eiropas Parlamentu Briselē. Viņu vidū ir Maruta Plivda un Riebiņu novada uzņēmēja Sandra Ozola.

Visas četras uzņēmīgās sievietes konkursam pieteica Pelēču pagasta aktīvā sabiedriskā darbiniece Natālija Rubīne. Konkursa komisijai iesniegtajā raksturojumā tika parādīts katras pretendentes veikumu uzņēmējdarbībā un pastāstīts



par šo sieviešu gara spēku, pārvarot ne vieglas situācijas dzīvē un atdzimstot jaunā kvalitātē.

Aina Rubīne ir mākslīgās apseklšanas tehniķe, un savu individuālo uzņēmumu nodibināja, sākoties reformām. Ar savu godīgo attieksmi pret darbu un sirsnīgumu uzņēmēja ir iemantojusi daudzu iedzīvotāju autoritāti, viņa ir aktīva pagasta sabiedriskajā dzīvē.

Lidija Brice dzīvo un darbojas Preiļu novada Pelēču pagasta «Jāņumājās», vada SIA «Lebara», kas nodarbojas ar mazumtirdzniecību un ēdināšanas pakalpojumu snieg-

šanu. Lidija Brice ir arī biedrības «Gornijaša» valdes priekšsēdētāja, stipra sieviete, kura savā uzņēmējdarbībā ir pārdzīvojuši gan uzplaukumu, gan kritumu, un tomēr atspērusies un atdzimusi no jauna.

Preiļu pagasta iedzīvotāja Maruta Plivda vada zemnieku saimniecību «Jaunaudzes», SIA «Latgales finanšu konsultācijas», ir SIA «Olūts» īpašnice, vairāku biedrību valdes locekle. Maruta Plivda ir enerģiska, darbīga lauku sieviete, aktīva sabiedriskā darba veicēja, daudzu projektu autore.

Maija Paegle

Zelta kāzas svin Valentīna un Arsenijs Maksimovi

19. janvāri kopā ar saviem tuvu cilvēkiem zelta kāzas svinēja preiļieši Valentīna un Arsenijs Maksimovi. Tiekoties ar jubilāriem dažas dienas vēlāk viņu mājās Preiļu pilsētā, uzzinājām, ka pasākums ir bijis piepildīts ar miļam emocijām un atmiņām, par ko bija parūpējies meita Rimma. Vecāki no bērniem saņēma īpašu dāvanu – zelta gredzenus, jo savus kāzu laulību riņķus Valentīna un Arsenijs uzdāvināja mazbērniem.

Valentīna un Arsenijs Maksimovi laulību reģistrēja 1963. gada 25. oktobrī Daugavpilī, bet kāzas svinēja nākošā gada 19. janvārī. No šīs skaistās un neaizmirstamās dienas Valentīna ir saglabājusi plivuru un pūram darinātos izšūtos virtuves logu aizkariņus. Aizkustinoši, jo tās jubilāriem ir patīkamas atmiņas no jaunības, kad, staigājot uz 'večerinkām' Noviku klubā, uzplaukusi mīlestība.

Valentīna un Arsenijs nāk no kuplām ģimenēm. Arsenija vectēvam ir bijuši seši dēli un divas meitas, 48 mazbērni un kupls pulciņš mazmazbērnu. Viņu dzimtas saknes Latvijā iesākās 1860. gadā. Tēvs bija slavens galdnieks, Arsenija māte bija izpelņusies labas šuvējas slavu Sondoru sādžā, bija saimnieciska sieviete.

Gan Valentīnai, gan Arsenijam dzīves rādījums radies jau bērnībā, palīdzot vecākiem saimniecībā. Spilgtā atmiņā Arsenijam iespiedies gadījums, kad viņš, mazs puika būdams, saņēmis konfektes no paša Valsts prezidenta Kārļa Ulmaņa rokām.

Valentīnas vecāki dzīvoja turpat netālu – tagadējā Liču ciematā. Bet, kad meitene piedzima, tēvs jau bija pasludināts par bezvēsts pazudušu, un tā arī netika redzēts. Mātes rūpes bija par jaunās ģimenes izveidošanu, un Valentīna auga vecmamma ģimenē, kur pie galda dažkārt sēdās 16 cilvēki. Mātes ģimenē ir bijuši vairāki traģiski gadījumi, un Valentīna atzīst, ka pagātne nav izdzēšama, tomēr jādzīvo vienmēr ar labo. Atmiņā palicis darbs kopā ar māti linu laukā no agrā rīta līdz vēlam vakaram un zili ziedošie lini kā viņojoša jūra rīta agrumā. Lielajā ģimenē vienmēr bija sadalīti pienākumi, un neviens nelaiskojās. Smagie notikumi vecākus darīja stiprākus, un viņi nodeva



bērniem prasmi strādājot izturēt smagos dzīves brīžus.

Arsenijs un Valentīna ir mācījušies skolā tepat Preiļos, vēlāk Valentīna pabeigusi Liepājas pedagogisko institūtu, iegūstot sākumskolas skolotājas profesiju, Arsenijs mācījās Milicijas skolā Rīgā. Daudz atmiņu saistās ar skolas laiku, un varbūt tieši tāpēc Valentīna arvien vēl vada Preiļu 2. vidusskolas muzeju, jo pilsētas un novada un vēsture ir ļoti tuva.

Jau līdz kāzām Arsenijs uzbūvēja savu māju ciematā, un, kad nodibināja ģimeni, abi nolēma audzēt ābeles. Arsenijam saimnieciskums bija asinīs, bet Valentīna bija mācījusī skolā auglīkopību un dārzu audzēšanu. Abi vāca mežabeļu sēklas, tās sagatavoja, izaudzēja stādus, tos potēja, un vēlāk gan pie pašu mājām, gan tuviem un tālākiem kaimiņiem ziedēja ābeļdarzi no Arsenija un Valentīnas izaudzētām ābeļēm. Kad meitas sāka apmeklēt bērnudārzu, ģimene pārcēlās uz pilsētu – uz piešķirto dzīvokli, vēlāk nopirka savu māju.

Lielāko daļu darba dzīves Arsenijs ir strādājis milicijā, bet agrā jaunībā ir bijis arī grāmatvedis kolhozā. Valentīna strādājusi par pedagoģi Preiļu rajona Komjaunatnes komitejā un Preiļu 2. vidusskolā par direktora vietnieci audzināšanas darbā.

Meitas ir izveidojušas savu dzīvi. Rimma turpina mātes iesākto – pēc Liepājas pedagogiskā institūta pabeigšanas strādā Preiļu 2. vidusskolā par sākumskolas skolotāju un vada ārpusstundu aktivitāšu darbu, ir savas pilsētas patriote, dzied un dejo. Jaunākā meita Rita pabeidza

Preiļu arodvidusskolu, un jau ilgāku laiku dzīvo un strādā ārzemēs, tur nodibinājusi ģimeni, abi ar vīru audzina meitiņu.

Tagad abu vislielākā rūpe ir mazbērni – lai viņiem būtu sakārtota un laimīga dzīve. Pie vecvecākiem – Valentīnas un Arsenija jau kopš zēna skolas gaitu sākuma ir Rititas dēla Romāna mājas, tagad jaunietis jau studē Baltijas starptautiskajā akadēmijā. Mazmeita Jekaterina pēc Baltijas starptautiskās akadēmijas pabeigšanas strādā Rīgā VID, otrā mazmeitiņa – Viktorija – ir bērns ar īpašām vajadzībām, un par viņu rūpējas gan vecāki, gan vecvecāki.

Abi jubilāri ir radošas personības. Arsenijs spēlē akordeonu, labi zīmē, liela aizraušanās ir viņu audzēšana un mājas vīna gatavošana, joprojām tuva ir darbošanās ābeļdarzā. Valentīna vada slāvu biedrību «Raduga» un Preiļu 2. vidusskolas muzeju, dzied ansambli «Kalinuška», brīvajā laikā audzē puķes – tulpes, lilijas, irisus, atraitnītes.

Ģimenes dzīvē ir bijušas dažādas situācijas, bet nekad vienam pret otru nav lietoti skarbi un aizskaroši vārdi. «Sapratām un piedevām, ja kurš no mums pakrita. Ja ir spēks otram padot roku, var kopā doties tālāk», tā par savu kopdzīvi pieredzi teic zelta pāris.

Zelta kāzas jubilaru skatījumā ir brīdis, kad svarīgi apstāties, paskatīties, kā ir bijis un padomāt, kā varētu dzīvot turpmāk. Valentīna un Arsenijs Maksimovi ir laimīgi, jo blakus ir bērni un mazbērni. Un, kamēr ir veselība, enerģija un dzīvesprieks, cilvēks nenoveco, atzīst abi jubilāri.

Maija Paegle

«Pašvaldībā tiks īstenoti projekti iedzīvotāju dzīves kvalitātes veicināšanai»

Preiļu novada domes iesniegtie četri projekti LEADER projektu konkursā «Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo atbilstības stratēģiju īstenošanas teritorijā» guvuši atbalstu un saņēmuši Lauku atbalsta dienesta Dienvidlatgales reģionālās lauksaimniecības pārvaldes lēmumu par to realizēšanu.

Projekta «Informatīvo zīmju izgatavošana un uzstādīšana pie kultūrvēsturiski nozīmīgiem objektiem Preiļu novadā» ietvaros tiks izgatavotas 18 plāksnes, uz kurām tiks iedrukāta informācija par kultūrvēsturisko objektu četras valodās, ļaujot interesentiem iepazīties ar objektu bez gida palīdzības. Šis projekts paredz arī interaktīva āra stenda izbūvi (Preiļos, Raiņa bulvārī 24), kurā būs aplūkojama interaktīvā karte ar izvietotiem kultūrvēsturiskiem objektiem, kā arī citiem apskates objektiem, būs pieejama arī cita lietderīga informācija – naktsmitņu un ēdināšanas iespējas, interneta pieeja punkti, bankomāti, kultūras pasākumi. Šī projekta realizēšanai deputāti lēma ņemt aizņēmumu

Valsts kasē uz 3 gadiem. Projekta priekšfinansēšanai nepieciešamais finansējums sastāda 22060 euro.

Projekts «Preiļu novada Aizkalnes tautas nama ēkas vienkāršotā rekonstrukcija» paredz būvdarbu veikšanu, lai uzlabotu ēkas fizisko un estētisko stāvokli, kā arī nodrošinātu tautas nama apmeklētāju drošību. Plānotie darbi – ūdensvada ierīkošana, ēkas austrumu fasādes izdrupušo ķieģeļu un akmeņu sienas remontdarbi, ēkas skārda jumta defektu remonts, lietus ūdeņu noteku uzstādīšana un bojāto remonts, tautas nama zāles remontdarbi (zāles durvju nomaiņa, zāles grīdas slīpēšana un lakošana, sienu un griestu remonts) un elektroinstalācijas ierīkošana. Priekšfinansēšanai nepieciešamais finansējums sastāda 17216 euro. Aizņēmums tiks ņemts uz 3 gadiem ar Valsts kases noteikto procentu likmi.

Projekta «Dienvidlatgales tēpu iegāde Saunas pagasta etnogrāfiskajam ansamblim «Naktineica» ietvaros paredzēts iegādāties Dienvidlatgales tēpus etnogrāfiskais ansamblim, kas ir viens no pirmajiem folkloras kolektīviem

Latvijā. Kolektīvā ir nomainījušās vairākas paaudzes, iesaistījušies dažādu vecumu cilvēki, pašlaik darbojas četras paaudzes vecumā no 5-80 gadiem. Kolektīva 60 pastāvēšanas gados esošie tautas tēpi ir nolietojušies. Priekšfinansēšanai nepieciešamais finansējums ir 8249 euro, aizņēmums tiks ņemts uz 2 gadiem.

Projekta «Ielu vingrošanas laukuma izveide Preiļos» realizācijas rezultātā tiks ierīkots jauns ielu vingrošanas laukums aktīvās atpūtas zonā pie Preiļu parka dīķiem, radot atbilstošu vidi iedzīvotāju aktīvai atpūtai, kvalitatīvai brīvā laika pavadīšanai un veselīgai dzīvesveida popularizēšanai, jo šobrīd Preiļu pilsētā nav neviena moderna, droša un daudzfunkcionāla ielu vingrošanas laukuma. Šim mērķim nepieciešamais priekšfinansējums sastāda 12687 euro.

Aizņēmumu pamatsummu atmaksa tiks veikta ar atlikto maksājumu, sākot ar 2015. gada marta mēnesi, apmaksu garantējot ar novada domes budžetu.

Jolanta Rubine

Preiļos norisinājās Latvijas komandu čempionāta galda tenisā otrā kārtā



18. janvārī Preiļos tikās valsts labākie galda spēles lietpratēji, lai sacenstos spēkiem Latvijas komandu čempionāta galda tenisā 2013./2014. gada sezonas otrajā kārtā.

Vīriešu un sievietes komandām čempionāts norisinās atsevišķi – vīru komandas spēlēja katru ar katru divos riņķos, un spēles tiek izspēlētas četros sabraukumos dažādās Latvijas pilsētās, taču sievietes spēlēja divos riņķos katru komanda ar katru trīs sabraukumos, tiekoties Rīgā.

Preiļu novada galda tenisa menedžeris un čempionāta dalībnieks Voldemārs Limans pastāstīja, ka vīriešu konkurencē čempionātā piedalās 25 komandas, kuras spēlēja

trijās līgās (1.līga – 7 komandas, 2.līga – 9 komandas un tautas līga – 9 komandas), pulcējot kopā vairāk kā simts sportistus no visas Latvijas.

Noslēdzoties otrajai kārtai vīriešu konkurencē, 1.līgā kā labākie ierindojās komanda LU-Namejs ar iegūtiem 12 punktiem kopvērtējumā, taču Preiļi-I komanda ar izcīnītiem 10 punktiem dala 2. – 4.vietu starp Namejs I-RTU un OVIO-Baltā Līnija sportisti, apsteidzot GTK Alojā-Mazsalaca, GTK Hercogs-I un LU Sports sportistus. Arī 2.līgas komandām rezultāti ir blīvi – visvairāk punktus ieguvusi komanda Avotiņi Dobeļe (15 punkti), aiz sevis atstājot, Salaspils GTK

(14 punkti), GTK Namejs – IV (13 punkti), OVIO-Baltā Līnija-II (12 punkti), piekto – astoto vietu dala četras komandas, tostarp Preiļi-II komanda. Tautas līgā pēc otrās kārtas trijniekā izvirzījušās – SC Mēmele (16 punkti), KONTO Gulbene (15 punkti) un Kuldīgas SS (14 punkti).

Sieviešu konkurencē čempionātā piedalās septiņas komandas. Pēc otrās kārtas vietu sadalījums sekojošs – Jūrmala&Cēsis (17 punkti), Rīgas 3.BJSS (16 punkti), LU Sports (15 punkti), GTK «Aloja» (13 punkti), Preiļu BJSS komanda ar iegūtiem 10 punktiem dala 5.-6. vietu ar Sporta centrs «Mēmele», GTK «Namejs» (9 punkti).

Vīru komandām nākamās kārtas paredzētas 8. februārī Kuldīgā un noslēguma – 27. aprīlī Liepājā, taču sievietēm 8. februārī Rīgā norisināsies čempionāta noslēdzošā kārtā, kad taps zināmas sacensību laureātes.

Kā atzina Voldemārs Limans, čempionāta rezultāti nav prognozējami, jo visu komandu dalībnieki ir meistarīgi galda tenisa spēlētāji, tāpēc arī preiļiešiem ir lielas izredzes un vēlme iekļūt labāko komandu trijniekā pārstāvētajās līgās.

Vēlēsim mūsu sportistiem panākumus un veiksmi, lai viņu nosprautie mērķi piepildītos!

Jolanta Rubine

Preiļu 1. pamatskolas zēnu darinātās rotaļlietas – «Pasaciņas» bērniem

Pirms pašiem Ziemassvētkiem Preiļu pirmskolas izglītības iestādes «Pasaciņa» audzēkņi saņēma dāvanu no Preiļu 1. pamatskolas – audzēkņu gatavotās koka rotaļlietas.

18. decembrī pirmskolas izglītības iestādē bija ieradusies skolas pārstāvji – Preiļu 1. pamatskolas direktore Nora Šņepste, mājturības skolotāja Uldis Čerpakovskis un zēni no 7. klases – Alens Šņepsts un Daniels Daukšs, lai pasniegtu bērniem pagatavotās rotaļlietas. Nora Šņepste, uzrunājot audzēk-

ņus, izteica pārliecību, ka dāvanas bērniem radīs prieku, jo būs patīkami darboties ar jaunajām rotaļlietām. Atnestajos dāvanu maisos bija gan no koka izgatavotas mašīnas, gan koka konstruktori – vārdītes – ar visu lietošanas pamācību. Zēni prezentēja dāvaniņas, parādīja, kādas tās izskatās pēc rūpīgi veiktas apstrādes. Rotaļlietu ir pagatavots pietiekoši vairākām «Pasaciņas» bērnu grupiņām.

Pasaciņas vadītāja Dace Verbicka pateicās Preiļu 1. pamatskolas vadībai, skolotājam un darbī-

gajiem zēniem, bērni dāvināja muzikālu sveicienu – dziesmas un kopā ar ciemiņiem gāja rotaļās.

Uldis Čerpakovskis pastāstīja, ka doma par jaunām rotaļlietām radās jau pagājušā gada nogalē, kad kopā ar SIA «Olūts» Preiļu pirmskolas izglītības iestādei pirmo reizi tika darinātas koka rotaļlietas. Šogad 7. un 9. klases zēni to darija paši skolotāja vadībā. Idejas ir arī nākošajam gadam, kad, iespējams, «Pasaciņas» audzēkņi saņems atkal jaunu un interesantu dāvinājumu.

Apmaksā nekustamā īpašuma nodokli (NĪN) ērtāk!

Piesakies NĪN elektroniskajam paziņojumam! Jau vairākus gadus nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) maksātājiem portālā www.epakalpojumi.lv ir pieejama vispusīga informācija par saņemtiem nekustamā īpašumiem visās Latvijas pašvaldībās.

Katru gadu, sagatavojot visiem NĪN maksātājiem nodokļa maksāšanas paziņojumus papīra formā un piegādājot tos norādītajā adresē, tiek patērēts milzīgs papīra apjoms un, protams, arī nozīmīgi naudas līdzekļi. Šos resursus pašvaldība var ietaupīt, NĪN maksātājiem atsakoties no maksāšanas paziņojuma piegādes papīra formā, to aizstājot ar maksāšanas paziņojumu elektronisku piegādi.

Cienījamie iedzīvotāji, esiet aktīvi un piesakieties saņemt NĪN maksāšanas paziņojumus elektroniski! Tas ir vienkārši:

- ✓ **dodies uz portālu www.epakalpojumi.lv,**
- ✓ **sadaļā «Nekustamais īpašums» izvēlies «Elektroniskais maksāšanas paziņojums»,**
- ✓ **pievieno savu e-pasta adresi un seko tālākajām norādēm.**

DOMES LĒMUMI

Preiļos uzlabos dzīves kvalitāti dažāda vecuma grupu pārstāvjiem

Sēdē tika skatīts biedrības «Latvijas Sarkanais Krusts» Preiļu komitejas iesniegums par līdzekļu piešķiršanu Eiropas ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2009. – 2014. gada perioda programmas «NVO FONDS» projekta «Mēs kopā dzīvojam mūsu valstī» realizācijai 2014. gadā.

Projekta «Mēs dzīvojam kopā mūsu valstī» mērķis ir uzlabot dzīves kvalitāti dažāda vecuma grupu pārstāvjiem, kas pakļauti sociālās atstumtības riskam Latgales reģionā, iesaistot mazākumtautību pārstāvjus un īstenojot pasākumus, kas veicina saliedētības sabiedrības attīstību.

Projekta īstenošanas periods ir no 2013. gada 1. novembra līdz 2014. gada 31. oktobrim. Tā ietvaros Preiļu novada dome ar projekta īstenošanu «Latvijas Sarkanais Krusts» realizēs dažādas projektā paredzētas aktivitātes, sadarbojoties ar partneriem – Daugavpils novada pašvaldību, Ilūkstes novada pašvaldību, Daugavpils pilsētas domi, Krāslavas novada domi un «Norvēģijas Sarkanais Krusts».

Deputāti vienbalsīgi atbalstīja projekta īstenošanu, šim mērķim iedalot nepieciešamos 1483,95 euro. Projektu finansiāli atbalsta arī Islande, Lihtenšteina un Norvēģija.

Pašvaldība atbalsta SIA «Preiļu slimnīca» dalību energoefektivitātes projektā

Domnieki skatīja SIA «Preiļu slimnīca» iesniegumus Preiļu novada domei par līdzfinansējuma nodrošināšanu projekta atbalsta gadījumā. Deputātu vairākums lēma konceptuāli atbalstīt slimnīcas piedalīšanos Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas izsludinātā Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta aktivitātes «Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai» 4. kārtā, iesniedzot trīs ēku (poliklīniskas ēka, slimnīcas vecais korpus, slimnīcas jaunais korpus) projekta pieteikumus ar mērķi paaugstināt ēku energoefektivitāti un samazināt apkures izmaksas.

Piešķir lidzfinansējumu biedrības «Preiļu NVO centrs» projektam

Biedrība «Preiļu NVO centrs» vērsās domē ar lūgumu piešķirt līdzfinansējumu, pamatojoties uz Sabiedrības integrācijas fonda padomes apstiprināto biedrības izstrādāto projektu «Līdzdalības demokrātijas attīstības veicināšana Preiļos, Aglonas, Vārkavas, Riebiņu un Līvānu novados».

Deputāti lēma atbalstīt biedrības projekta īstenošanu un 2014. gada budžetā paredzēja līdzfinansējumu 1790 euro apmērā.

Projekta ietvaros ir izstrādāta organizācijas darbības programma 2014. gadam, kuras mērķis ir pilsoniskās sabiedrības stiprināšana, augstāk minētajos, novados, veicinot iedzīvotāju līdzdalību, brīvprātīgā darba popularizēšanu un nevalstiskā sektora institucionālās un cilvēkresursu kapacitātes paaugstināšanu.

Iedzīvotāji tiks apbalvoti ar Preiļu novada Atzinības rakstiem

23.janvāra domes sēdē deputāti, pamatojoties uz nolikumu «Par Preiļu novada domes Atzinības raksta piešķiršanu» un izvērtējot iestāžu iesniegumus, lēma apbalvot ar Preiļu novada domes Atzinības rakstu sekojošas personas sakarā ar Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skolas 50 gadu jubileju:

- **Zannu Kufinu**, Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skolas metodiķi – par ilggadējdarbu un ieguldījumu sporta attīstībā;
- **Viktoru Martinovu**, Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skolas futbola treneri – par sekmīgu darbu un ieguldījumu jaunatnes sporta attīstībā;
- **Anatoliju Isajevu**, Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skolas galda tenisa treneri – par godprātīgu darbu un augstvērtīgiem rezultātiem trenera darbā;
- **Jevģeniju Nesteroviču**, Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skolas futbola treneri – par ilggadēju un sekmīgu pedagoģisko darbu sporta jomā;
- **Leonidu Valdoni**, Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skolas vieglatlētikas treneri, par godprātīgu darbu un augstvērtīgiem rezultātiem trenera darbā;
- **Aleksandru Iljīnu**, Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skolas vieglatlētikas treneri – par ilggadēju darbu un augstvērtīgiem rezultātiem trenera darbā.

Ar Preiļu novada domes Atzinības rakstu tiks apbalvots arī **Andrejs Zagorskis**, Preiļu novada Izglītības pārvaldes vadītājs – par ilggadēju un nozīmīgu ieguldījumu izglītības sistēmas pilnveidē un attīstībā.

Jolanta Rubine

Preiļu novada domes lietvedības pārzine

Izstādes

❖ **Līdz 1. februārim** Preiļu Galvenajā bibliotēkā Bērnu literatūras nodaļā skatāma Salas pamatskolas 9.klases audzēkņa Raiņa Konstantinova radošo darbu izstāde.

❖ **Līdz 4. februārim** Preiļu Kultūras nama konferenču zālē / Raiņa bulvārī 28/ Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs piedāvā izstādi «Labas!» (Sveiki! – no lietuviešu val.) Apmeklētājiem tiek piedāvāta Veisiejas (Lietuva) Sv. Jurgā mākslas galerijas gleznu kolekcija. Izstādes noslēgums 4. februārī plkst. 15.00. Piedalīsies Lietuvas vēstnieks Latvijā Ričards Degutis un novadnieks un izstādes iniciators Jānis Streičs. Pasākumā muzicēs Preiļu Valsts ģimnāzijas folkloras kopa «Rūtoji».

❖ **Līdz 7. februārim** Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja ekspozīciju zālē / Raiņa bulvārī 28/ skatāma Ziemassvētku izstāde.

❖ **Līdz 28. februārim** Preiļu Galvenajā bibliotēkā skatāma četru Latgales mākslinieču – Ilzes Griezānes, Agras Ritiņas, Vijas Stupānes un Vēsmas Ušpeles kopīga gleznu izstāde «Četrus ogu kokteili».

❖ **Līdz 1. martam** Preiļu Galvenajā bibliotēkā Bērnu literatūras nodaļā skatāma Preiļu 1. pamatskolas 6.b klases skolnieces Rasas Saulītes pastmarku kolekcija.

Daudzbērnu ģimene pēc ugunsgrēka Vārkavas pagasta «Štaģeros» palikusi bez pajumtes – lūgums palīdzēt Kivlenieku ģimenei

19. janvārī ugunsgrēks nopostīja Kivlenieku ģimenes dzimtas mājas «Meža ustobi», Vārkavas novadā. 3 bērnu ģimene zaudēja dzimtas mājas, sadega arī iedzīve un mājai blakus esošā ģimenes tēva – amatnieka darbnīca.

Viduslatgales pārnovadu fonds aicina palīdzēt nelaimē nonākušajai ģimenei. Ir nepieciešamas sadzīves lietas (elektropreces, trauki), apavi, segas, spilveni, rotaļlietas mazajām meitenēm. Instrumenti un sauss kokmateriāls (ozola, oša blukči), lai Jūris var atsākt darināt savus amatniecības izstrādājumus un iegūt līdzekļus jaunās mājas celtniecībai, un ģimenes uzturēšanai, jo Jūris ir vienīgais ģimenes apgādnieks.

Jūs varat palīdzēt ģimenei arī finansiāli ziedojot uz bankas kontiem: Nodibinājums «Viduslatgales pārnovadu fonds», Reģ. Nr. 40008210954,

Konta Nr. LV35UNLA0050021079970 ar norādi – Palīdzība Jūrim Kivleniekam.

Kā arī varat ziedot uz viņa personīgajiem kontiem: **LV10HABA0551034999474 vai LV88UNLA0050019779798, Jūris Kivlenieks. J. Kivlenieka tālrunis 28326781.**

Palīdzību var nodot Vārkavas novada Sociālajā dienestā un Vārkavas pagasta pārvaldē, kā arī Viduslatgales pārnovada fonda telpās Preiļos, Kooperatīva ielā 6, 3. stāvā.

Palīdzības sniegšanā šobrīd ir piesaistīts arī ziedošanas portāls **ziedot.lv**. Saite, kur sniegta plašāka informācija par Kivlenieku ģimeni, kā arī norādīti ziedošanas konti un tālruna numurs – www.ziedot.lv/lv/project/1953.

Ziedot Kivlenieku ģimenei iespējams, zvanot uz ziedojumu tālruni 9000 6385 (maksā par zvanu 1,42 EUR).

3. februārī plkst. 18.00 Masku karnevāls slidotavā

Preiļu novada Jauniešu informācijas punkts un biedrība «Pakac» 3. februārī (pirmdien) plkst. 18.00 Preiļu pilsētas slidotavā organizē sporta un atpūtas pasākumu «MASKU KARNEVĀLS SLIDOTAVĀ».

Pasākumā paredzēti konkursi, atrakcijas, spēles. Visu vakaru būs iespēja slidot jaunās mūzikas ritmos, izbaudīt stilīgu apgaismojumu un nobaudīt karstu tēju. Darbosies arī fotogrāfs.

Neaizmirsti līdzī paņemt masku vai kādu citu interesantu aksesuāru (cepuri, brilles, parūku, šalli u.c.!) Interesantākās maskas tiks apbalvotas.

Preiļieši Latvijas izlasēs futbolā

Katram sportistam augstākais gods ir pārstāvēt savu valsti starptautiskās sacensībās. 2013. gadā dažādās Latvijas izlasu komandās bija pārstāvēti Preiļu BJSS audzēkņi.

SKAIDRĪTE VULĀNE

Latvijas Nacionālās sieviešu izlases sastāvā piedalījās Pasaules Kausa atlases turnīrā Maltā, kur sacentās ar Luksemburgas, Albānijas un Maltes izlasēm.

LIGITA TUMANE UN KRISTIĀNA ZVĒRBULE

Latvijas U-19 izlases sastāvā piedalījās Eiropas Jaunatnes čempionāta kvalifikācijas turnīrā Rīgā, kur sacentās ar Ukrainas, Šveices un Ziemeļīrijas komandām.

ILUTA UPENIECE UN LAIMA SPŪLE

Latvijas U-17 izlases sastāvā Eiropas Jaunatnes čempionāta kvalifikācijas turnīrā Moldovā spēlēja ar Islandes, Ungārijas un Moldovas meiteņu izlasēm.

ILJA MITROFANOVS

Latvijas U-17 izlases sastāvā piedalījās starptautiskā turnīrā Kijevā, UEFA «Development» turnīrā Rīgā, Baltijas kausa izcīņā Somijā. Diemžēl Ilja neiekļuva U-17 izlases sastāvā Eiropas čempionāta kvalifikācijas turnīrā Ziemeļīrijā, kur Latvijas komanda, sacenšoties ar Turcijas, Luksemburgas un Ziemeļīrijas izlasēm, iekļuva Eiropas Jaunatnes čempionāta Elītes raundā. Novēlēsim Iljam šajā gadā nostiprināties izlases sastāvā.

MIKS BABRIS

Tika iekļauts Latvijas «O-kartes futbola akadēmijas» izcilnieku sarakstā U-14 vecuma grupā. O-kartes futbola akadēmijas ietvaros tika aizvadīti divi reģionālo izlasu turnīri un divas Jauno talantu skates, pēc kuras rezultātiem Latvijas Futbola federācija noteica 16 labākos spēlētājus.



Sniega diena – tas ir jauki!

17. janvārī Preiļu 2. vidusskolā tika organizēts Pasaules Sniega dienai veltīts pasākums. Visi – skolēni, skolotāji, vecāki – bija kā liela, draudzīga komanda. Tā bija lieliska iespēja, izmantojot ziemas burvību, kopā jauki pavadīt laiku, mēroties izeicībā un veiklībā, priecāties par citu veiksmēm.

Sporta skolotāji, skolas parlaments, klašu audzinātāji un direktore iesaistījās pasākuma organizēšanā un realizēšanā. Jau iepriekš tika sagādāts sacensībām nepieciešamais inventārs – hokeja nūjas, ragaviņas, krāsas, spaiņus. Prieks, ka visi bija tik atsaucīgi!

12. klases skolēni vadīja dažādas stafetes, atrakcijas, bet sporta skolotāji rūpējās par to, lai viss notiktu secīgi. 10. un 11. klases skolēni basketbola laukumā uz sniega «zimēja» krāsainas gleznas. Sala rokas, bet vēlēšanās iesāktu pabeigt bija liela.

Manuprāt, visjautrākā un skaidrākā no visām aktivitātēm, bija ragaviņu vilkšana, daudziem patika hokejs sniegā, bet sākumskolā skolēni nepadevās lielākajiem un tos ātri uzveica stafetē.

Nolēmām pārbaudīt arī skolēnu precizitāti, bet pirms tam, visiem pēc iespējas vairāk, bija jāsavāc spaiņos sniegs, varēja redzēt,

ka tas visus klases kolektīvus vieno, saliedē, jo kopā taču var paveikt vairāk nekā atsevišķi. Katrs pasākuma dalībnieks saņēma apliecinājumu par piedalīšanos Pasaules Sniega dienā.

Pēc visām aktivitātēm devāmies uz skolas ēdnīcu, lai sildītos ar karstu tēju un pamielotos ar sagādātajiem našķiem, kurus bija sarūpējis mūsu bijušais direktors, 11. Saeimas deputāts Oļegs Hļeņņikovs.

Domāju arī nākamgad jāorganizē šāds pasākums.

Ilze Šņepste,
Preiļu 2. vidusskolas
12. klases skolniece

Preiļu Biznesa inkubators atskatās uz paveikto

Bezdarbs ir viens no indikatoriem, pēc kura nosaka ekonomisko stabilitāti. Tā ir attiecība starp darba meklētāju skaitu un darba resursu daudzumu. Parasti, jo zemāks ir bezdarba līmenis, jo augstāks ir ekonomiskās aktivitātes līmenis. Dažādu iemeslu dēļ reālais bezdarbs var būt daudz lielāks nekā uzrāda oficiālā statistika.

Latgales reģionā 2013. gada sākumā bezdarba līmenis bija pats augstākais valstī – 21,5% – ar krasi atšķirīgiem rādītājiem lielākajās pilsētās: Daugavpilī – 11,1%, bet Rēzeknes pilsētā – 20,0%. Preiļu novadā situācija 2013. gada janvārī, salīdzinot ar reģiona vidējo līmeni, bija daudz cerīgāka – 13,8%.

2013. gada decembrī situācija Latgales reģionā ir uzlabojusies – bezdarba līmenis sarucis līdz 18,8%, savukārt Preiļu novadā mazliet palielinājies, sasniedzot 14%. Situācija gada griezumā izskatās diezgan stabila, bet – vai iepriecinoša?

Kā informēja NVA Preiļu filiāles vadītājas p.i. Inga Brice, brīvu reģistrētu vakanču Preiļu novadā joprojām ir maz, tās pārsvarā piedāvā darbu mazāk kvalificētiem un vienkāršo profesiju pārstāvjiem. Darba devēju pieprasītākā profesija joprojām ir mazumtirdzniecības pārdevējs.

Lai veicinātu nodarbinātības līmeņa paaugstināšanu un bezdarbas, kā arī neaktivitātes mazināšanu Preiļu novadā, 227 bezdarbnieki tika iesaistīti algotajos pagaidu sabiedriskajos darbos.

Preiļu novada ekonomikas pamats un balsts ir lauksaimniecības produktu ražošana un pārstrāde, vieglā rūpniecība, kravu pārvadājumi, kokapstrāde, dažādi pakalpojumi un mazumtirdzniecība. Kaut vizuāli liekas, ka arī iedzīvotāju skaits Preiļu novadā sarūk tāpat kā daudzās citās Latvijas mazpilsētās, tomēr «Lursoft» datu bāzes liecina, ka uzņēmumu skaits Preiļu novadā spītīgi turpina palielināties. 2013. gadā tika reģistrēti 14 jauni uzņēmumi. Tie ir mazie uzņēmumi, kas sniedz dažādus pakalpojumus, nodarbojas ar dažā-

du produktu pārstrādi un ražošanu. Kopējais uzņēmumu skaits uz 15.01.2014. ir 714 uzņēmumi (LURSOFT dati).

Preiļu Biznesa inkubators ir vieta, kur topošajam uzņēmējam nākt pēc padoma uzņēmējdarbības uzsākšanai, uzņēmumu reģistrēšanai, noskaidrot, kādu uzņēmējdarbības formu izvēlēties, kur un kā rast finansējumu, kā iegūt citu pieredzi un mācīties.

2013. gadā lielu drosmi parādīja jaunie uzņēmēji Evija Kotāne (SIA «Picu Bode») un Jānis Trēniņš (SIA «Manco Energy Latgale»), kuri piedalījās ASV vēstniecības rīkotajās biznesa ideju sacensībās. Prieks par Eviju, kura bija viena no uzvarētājām un devās uz Ņūorleānu (ASV) «biznesu» mācīties. Ar ASV iegūtājam zināšanām viņa neskopojās dalīties, tiekoties ar Preiļu novada jauniešiem. Iespēja konsultēties ar Ņūorleānas biznesa inkubatora ekspertu Robbie Vitrano bija arī Preiļu novada uzņēmējiem, kad viņš viesojās Preiļu Biznesa inkubatorā maija mēnesī.

Gada laikā, attīstot sadarbību ar Latvijas Darba devēju konfederāciju, Latvijas banku, Latgales plānošanas reģiona ES struktūrfondu informācijas centru, Hipotēku banku, DU Tehnoloģiju pārneses punktu un Latgales uzņēmējdarbības centru, organizēti vairāki izglītojoši semināri uzņēmējiem par aktualitātēm eiro ieviešanas procesā, par elektronisko iepirkumu sistēmu un tās lietošanas iespējām, par sociālo mediju nozīmi uzņēmuma izaugsmē, par uzņēmējdarbības uzsākšanas pamatnosacījumiem un finansējuma piesaisti, par valsts atbalsta programmām biznesa uzsākšanai, kā arī LUC organizētā Biznesa mēneša ietvaros rīkoti motivācijas semināri biznesa uzsākšanai skolu jauniešiem.

Pieci novada uzņēmēji piedalījās Latgales uzņēmējdarbības centra rīkotajā tirdzniecības misijā uz Polijas pilsētu Krakovu, kur mūsu ražotājiem tika organizētas tikšanās ar Polijas uzņēmējiem kontaktu nodibināšanai un sadarbības veicināšanai. Uzņēmējiem tika piedāvāta iespēja apmeklēt vairākus ra-

žotāju uzņēmumus Krakovā un tās apkaimē. Šis bija pirmais šāda veida brauciens, nākošajā gadā plānoti līdzīgi braucieni arī uz citām valstīm.

Preiļu Biznesa inkubators koordinē novada mājražotāju un amatnieku dalību dažādās izstādēs un tirgos. Nozīmīgākā bija izstāde «RIGA Food 2013», kurā dalību ņēma SIA «MD Kāre» un z/s «Kalni». Uzņēmumi piedalījās Latgales kopstendā, kas deva lielu iespēju reģionam prezentēt savas teritorijās esošos pārtikas sīkražotājus un mājražotājus, kuri vēl nav tik ekonomiski spēcīgi, lai finansētu izstādē paši savu stendu.

Preiļu novadā pērnajā gadā tika noorganizēti 4 mājražotāju un amatnieku tirgi un Lielā tirgus iela pilsētas svētku ietvaros, kas pulcināja kopā daudzus prasmīgu roku un radošu ideju bagātus meistarus.

Trīs Preiļu novada jaunie uzņēmumi SIA «Manco Energy Latgale», SIA «Picu Bode» un SIA «SĀTYS» turpina saņemt LIAA programmas «Biznesa inkubatori» atbalstu savu uzņēmumu darbības attīstībai.

MVK (Mazo vidējo komersantu) projektu līdzfinansēšanas konkursā 2013. gadā tika apstiprināti 4 Preiļu novada uzņēmēju projekti, kas sekmēs jaunu produktu izstrādi un efektīvāku uzņēmumu darbu. Šajā programmā kopš 2011. gada kopā īstenoti 9 dažādi mazo un vidējo uzņēmumu projekti, kuru rezultātā radītas 7 jaunas darba vietas un paaugstināta šo uzņēmumu sniegto pakalpojumu efektivitāte un konkurētspēja. Preiļu Biznesa inkubatora pakalpojumus pagājušajā gadā izmantoja ap 600 interesentu.

Šodiena ir radošu un enerģisku, atbildīgu un neatkarīgu cilvēku laiks, kuri gatavi pieņemt lēmumus un riskēt, pieņemt panākumus un sadzīvot ar zaudējumiem. Darbs ir visu sasniegumu pamats, ko savā daiļradē akcentē arī Imants Ziedonis: «Es saku jums jau dienas simt un piecas – lai puķi dabūtu, ir jānoliecas.»

Ineta Liepniece,
Preiļu Biznesa inkubatora
vadītāja

ВЕСТИ Прейльского Края



ИНФОРМАЦИОННОЕ ИЗДАНИЕ ДУМЫ ПРЕЙЛЬСКОГО КРАЯ, ЯНВАРЬ 2014 ГОДА, №.1 (133) БЕСПЛАТНО

11 февраля город Прейли празднует 86-й день рождения



В день праздника – 11 февраля – приглашаем на мероприятие дня рождения города Прейли в Прейльский дом культуры.

В 16:00 часов состоится открытие выставки лучших фотографий фотоконкурса «Прейли и преильчане в круговороте времён года», чествование участников фотоконкурса.

В подарок нашему городу Прейльский фотоцентр и Прейльская Главная библиотека, в сотрудничестве с Обществом латгальских фотографов и думой Прейльского края, в начале прошлого года объявили фотоконкурс, состоящий из четырёх этапов – по четырём временам года. У энтузиастов фотографии была возможность запечатлеть город Прейли и его жителей на фоне белого снега, осеннего листопада, весеннего и летнего цветения, таким образом, популяризуя среди жителей фотографию, как документальное средство, и через фотографию открывая самое существенное в повседневной жизни города.

В 18:00 часов – концерт группы «Patrioti. Ig» (Юрис Островскис, Артурс Ушканс) и победителей ТВ шоу «Поющие семьи» – семьи Пунцулло. Ждём вас на мероприятии праздника города в Доме культуры.

Прейльской Детской и юношеской спортивной школе – 50

14 февраля в Прейльском доме культуры состоится мероприятие, посвящённое 50-летию Прейльской Детской и юношеской спортивной школы. Приглашаем всех воспитанников, тренеров, работников и всех друзей школы встретиться и отметить юбилей!

Программа вечера: 18.00 – регистрация участников, 19.00 – торжественное мероприятие, 21.00 – вечер в сопровождении танцевальной музыки.

Свое участие просим заявить до 1 февраля по тел. 65322649, 29795474.
Дума Прейльского края

Начали работать каток и хоккейная площадка



Вместе с наступлением морозов в Прейли начал работать освещённый каток и хоккейная площадка возле Прейльской первой основной школы на ул. Даугавпилс, 34.

19 января на хоккейной площадке состоялись соревнования на кубок Прейльского края по хоккею с участием команд из Прейли, Алуksне и Резекне.

На катке пройдут занятия по хоккею, можно взять в аренду коньки для тренировок (от 33-го до 38-го размера). Все вопросы, связанные с тренировками и загруженностью катка можно выяснить, позвонив тренеру Владимиру Точко по телефону 29509770. С графиком тренировок и занятий можно ознакомиться на домашней странице www.preili.lv и на катке. Каток можно посещать до 22:00 часов.

Просим соблюдать правила техники безопасности, одеваться в соответствии с погодными условиями, соблюдать чистоту и порядок на площадках и вокруг них.

Иоланта Рубине

2013 год в мире, Латвии и Прейльском крае был очень пёстрым. Счастье чередовалось с бедами, были и радость, и слёзы. Беспорядки в горячих точках мира, трагедии с человеческими жертвами, природные стихии, но было и много позитивных эмоций.

В Латвии это был год Праздника песни и танца, небольшой подъём после кризиса, подготовка к введению новых денег. Многие семьи дождались мальшей, а кто-то потерял близких. В каждой семье помнят разные события, но сейчас с надеждой смотрим в 2014 год.

Хочу сказать спасибо всем, кто добросовестно работает, усердно учится, занимается спортом, участвует в коллективах самодельности, различных мероприятиях, конкурсах, несёт имя Прейли в мире. Спасибо нашему старшему поколению, которому приходится нелегко, но они полны любви к своим детям и внукам. Большое спасибо нашим предпринимателям, которые, обеспечивая свой достаток, создают рабочие места и платят налоги в кассу государства и самоуправления. Спасибо самому упрямому, непрерывно развивающемуся предприятию AS «Preiļi siera», самым крупным налогоплательщикам в крае – SIA «VS Teks», SIA «Firma Jata», SIA «Atvars P», SIA «Manco Energy Latgale», SIA «Preiļi celtnieks», SIA «Preiļi santehniks», SIA «Agrolatgale plus», SIA «TU Lauki», SIA «Zolva», SIA «Vega P», SIA «Primo Foods», SIA «Trans SN» и более 500 средним и малым предприятиям и крестьянским хозяйствам. В прошлом году в крае созданы 14 новых предприятий, а закрыто только одно. Радует, что во главе их стоит много молодых людей.

Спасибо всем людям, работающим в SIA «Preiļi slimnīca», SIA «Preiļi saimnieks», школах, детских садах, библиотеках, домах культуры, музеях, социальной сфере, волонтерах. Благодаря каждому, кто добросовестно трудится в Южнолатгальской службе поддержки села, государственной полиции, ГПСС, батальоне ополчения, в других государственных учреждениях.

Под руководством специалиста по делам молодёжи в прошлом году активнее стала наша молодёжь. В их распоряжение в этом году будут отданы помещения бывшего клуба «LEVEL». Молодые люди планируют помогать нашим жителям, городу, краю, организовывать мероприятия.

В прошедшем году Прейли посетили зарубежные дипломаты, министры, состоялись Вселатвийские игры земесардзе, первый Форум латвийских сельских общин, Международный фестиваль «Белая птица». Каждое из этих мероприятий привлекло тысячи участников и зрителей. После города Даугавпилс и Аглонской базилики, мы на третьем месте в Латгалии по количеству туристов, посетивших Прейльский край – около 57 000 туристов в 2013 году, что на 10 000 больше, чем в 2012 году. Наши гости пешехали туристические объекты города и края, дегустировали продукцию наших крестьян, радовались культурным мероприятиям, заключительный концерт, посвящённый 665-летию города собрал около 5000 зрителей.

Очень активно работает негосударственный сектор – многие

Год начался успешно



общества, которые бескорыстно трудятся на благо жителей. В прошлом году в крае уменьшилось количество малоимущих семей и людей. И самое радостное событие прошедшего года – в нашем родильном отделении родились 340 мальшей (в 2012 году – 291), среди них 6 близнецов.

В крае реализованы проекты инфраструктуры фондов ЕС почти на пять миллионов латов (водопровод и канализация, теплотрасса, освещение, шлюзы), упорядочены улицы и тротуары, объекты образования, социальной сферы, культуры, спорта и отдыха. Несмотря на то, что жители благодарят самоуправление за сделанное, иногда в прессе звучат мнения, с которыми я не могу согласиться. Неправда, что отопление в октябре, ноябре и декабре прошедшего года было дороже, чем в предыдущем году, как об этом упоминалось в статье газеты «Vietēja» «Народ в Прейли говорит, что...». Отопление в эти месяцы было на 20% – 27% дешевле, чем в этот же период предыдущего года. В настоящее время регулятор общественных услуг уже дважды потребовал пояснения о формировании нового тарифа, и в ближайшие месяцы должен быть утверждён тариф, который будет на 5% – 6% ниже настоящего, потому, что ниже стоимость газа и тепло от частной станции когенерации закупается дешевле.

В прошлом году, после трагедии в Золитуде, Министерство экономики выслало 89-ти строительным управлениям предписание выполнить проверки на объектах, нашего края в списке не было, но мы информировали владельцев зданий, где находятся магазины «Maxima» и «Oga», о необходимости проверки данных объектов, поскольку после сдачи в эксплуатацию ответственность за здания в ведении владельцев, и в порядке, установленном законодательством, самоуправление не может вторгаться на частные объекты. В этом году самоуправление предусмотрело средства для того, чтобы сертифицированные специалисты выполнили проверку крыши зданий Прейльского дома культуры и Прейльской 2 средней школы, так как данные объекты недавно ремонтировали.

Хочу опровергнуть и информацию, опубликованную в газете «Vietēja» о «распределении средств между учреждениями». Ни одному, работающему в самоуправлении и учреждениях самоуправления сотруднику, не была выплачена премия, денежные средства выделены на общие

нужды жителей – чистку прудов Прейльского парка, родильному отделению ООО «Прейльская больница», частичному отоплению Прейльского католического костёла, выплату социальных пособий, однократное пособие в размере 10 латов одиноким пенсионерам, инвалидам и репрессированным персонам.

Приятно, что в больших городах Латгалии есть места, которые радуют людей: в Даугавпилсе – Центр М.Ротко, в Резекне – концертный зал «Горс», но и в Прейли можем радоваться многому – новому городскому пляжу, реконструированным шлюзам прудов парка, упорядочению транзитных улиц, созданию лыжной трассы в парке, катку, реновации зданий Прейльской Государственной гимназии и Музыкальной и художественной школы. Ни один из данных объектов не потребует повседневного вложения дополнительных средств, но многие из них направлены на обеспечение эффективности и уменьшение расходов.

Несмотря на многие дополнительные расходы, в конце года в основном бюджете был остаток средств в размере 73 000 евро и остаток финансирования проектов – 1,3 миллиона евро, которые перейдут на этот год.

Благодаря тем депутатам, которые своим голосованием помогают развивать Прейльский край и улучшают качество жизни наших жителей, Прейльский край живёт полноценной жизнью. По показателям индекса развития территории в прошлом году Прейльский край был на 62-м месте (ранее – на 64-м) в стране, занимая первое место среди самоуправлений Латгалии после города Даугавпилс.

На заседании думы 23 января утверждён бюджет думы на 2014 год, о чём проинформируем жителей в следующем номере, но могу сказать, что и в этом году запланировано многое – продолжить утепление зданий учебных заведений, упорядочение улиц и дорог, начать реновацию замка и ещё многое другое, направленное на развитие Прейльского края. С наступлением зимы, заботясь о своём здоровье, жители края могут использовать новый каток возле Прейльской 1 основной школы, лыжные трассы в парке и на стадионе.

Желаю всем работать, учиться и отдыхать с задором! Счастливого, здорового и деятельного нового 2014 года!

Алдис Адамович,
председатель думы
Прейльского края

Уважаемые члены Общества пенсионеров Прейльского края!

29 января приглашаем вас на ежегодное общее собрание членов Общества пенсионеров, чтобы информировать о работе правления общества в 2013 году, главных задачах на 2014 год и выслушать ваши предложения. С актуальными вопросами в новом году ознакомят представители краевой думы и социальной службы. Собрание начнется в 10.00 часов в зале социальной службы на ул.Аглонас 1А. *Пожалуйста, будьте отзывчивыми и активными участниками собрания!*

Ирена Тимошенко,
председатель правления Общества пенсионеров

Информация полиции самоуправления о результатах работы в декабре прошедшего года

Полицией самоуправления Прейльского края в декабре за констатированные административные нарушения составлено 47 протоколов административных нарушений, из них: за употребление алкогольных напитков в общественных местах или нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения – 15 протоколов, за нарушение обязательных правил самоуправления – 11 протоколов, за административные нарушения дорожного движения – 8 протоколов, из них 2 протокола-извещения, 1 протокол составлен за несоблюдение ограничений курения, 5 – за проживание без действительного удостоверяющего личность документа (декларированного места жительства), 7 – за невыполнение обязанностей по уходу за ребёнком.

В течение месяца получена и обработана информация о разного вида нарушениях безопасности и общественного порядка на административной территории края – 42 вызова и заявления, рассмотрены заявления физических и юридических лиц и даны ответы в 5 случаях.

В процессе работы подготовлены и высланы различного вида административные материалы учреждениям, юридическим и физическим лицам – 71, совместно с должностными персонами Прейльского отделения управления Латгальского региона Государственной полиции проведены 8 мероприятий по обеспечению безопасности и общественного порядка на административной территории Прейльского края.

Янис Трубачс,
начальник полиции самоуправления Прейльского края

Фермеры Прейльского края – среди финалистов конкурса «Зов предков»

11 января в Елгавском дворце, на ежегодном, организованном обществом «Крестьянский сейм» Новогоднем балу работников сельского хозяйства, чествовали молодых фермеров – финалистов конкурса «Зов предков». В этом году на конкурс были присланы 40 заявок, в следующий тур выдвинуты 14 крестьян, представивших свои хозяйства комиссии жюри – среди них Раймондс Рубинс и Марис Заланс из Прейльского края.

Раймондс Рубинс получил приз симпатий от журнала «Саймниекс», а Марис Заланс – специальные призы от Латвийской ассоциации сельскохозяйственных кооперативов и предприятия сельскохозяйственной техники «Амазоне». Всем участникам конкурса вручены Почётные грамоты и подарки – возможность погостить в Европейском Парламенте в Брюсселе, абонемент журнала «Топ Агро» и двухдневное обучение в «Школе молодых лидеров».

На конкурс фермеров выдвинула специалист Прейльского края по вопросам развития села Элза Сподра Элсте, описав в анкетах заявок специализацию хозяйств, их объём, успехи претендентов конкурса и развитие хозяйств.

Раймондс Рубинс в Саунас волости Прейльского края успешно руководит крестьянским хозяйством «Dižozols», которое преимущественно занимается молочным животноводством. Для способствования развитию и модернизации успешно освоены несколько проектов софинансирования.

Марис Заланс с 1992 года трудится в отрасли зернового хозяйства в своём крестьянском хозяйстве «Drivas» в Саунас волости. В 2012 году стал самым успешным в освоении финансирования проектов Европейского Сообщества в Прейльском крае.

Иоланта Рубине

Примите участие в «Библиотеке рассказов»!

В наше время, когда повседневность проходит в среде информационных технологий и виртуальном общении, всё сложнее обобщить знания, хранить носителями живой истории, совершенствовать умение рассказывать исторические свидетельства и передавать их следующим поколениям. Поэтому рассказывание в каждом регионе Латвии становится значимым именно для осознания и сохранения культурного наследия, коллекционирования информации, укрепления коллективной памяти региона, сплочения местного общества и способствования диалогу между поколениями.

Для того, чтобы способствовать сохранению нематериального культурного наследия и значимости рассказывания, Латвийская национальная комиссия UNESCO в 2009 году создала сеть библиотек «Библиотеки рассказов». С осени 2013 года в сеть вовлечены 33 библиотеки Латвии, в том числе, Прейльская Главная библиотека.

В течение года в библиотеке запланированы различные мероприятия, связанные с рассказыванием. Главные темы этого года – Курьёзы из жизни (апрель), Рассказы о привидениях (октябрь), Рассказ комка глины (ноябрь).

6 февраля состоится первая встреча рассказчиков, тема которой «Путешествие куклы через столетия», послушаем рассказ об истории кукол, воспоминания людей пожилого возраста о детстве и традиционных играх, рассказы детей о любимых куклах, будет выставка кукол и выставка рисунков «Моя любимая кукла». Это мероприятие объединит три поколения – детей, родителей, бабушек и дедушек. Если у Вас есть какая-то особая история куклы, придите и расскажите её нам! Особенно ценными будут воспоминания о куклах репрессированных детей.

Приглашаем участвовать в движении рассказчиков каждого (независимо от возраста и национальности), кто чувствует в себе дух рассказчика, желает принять участие в передаче нематериальных культурных ценностей края молодому поколению и просто содержательно провести время в кругу единомышленников! Подать заявки можно лично в библиотеке (у Вилхельмины Якимовой) или по телефону – 65381231, 29495394 или 28661351.

Надеясь на Вашу отзывчивость,
заведующая отделом детской литературы Прейльской Главной библиотеки **В. Якимова**

Самоуправление примет участие в проекте «Механизмы социальной интеграции для детей и молодых людей со специальными нуждами»

19 декабря на заседании думы депутаты приняли решение заключить договор о сотрудничестве с обществом «Центр инициатив образования», чтобы принять участие в проекте «Механизмы социальной интеграции для детей и молодых людей со специальными нуждами».

Цель проекта – способствовать интеграции детей и молодых людей со специальными нуждами в местное общество, улучшить качество их образования и уменьшить их отверженность, способ-

ствуя защите прав и интересов на региональном, государственном и международном уровне.

Главными мероприятиями проекта станут обучение и работа медиаторов; обучение социальных партнёров (педагогов, родителей, социальных работников и других специалистов), используя норвежскую методику Grunnlaget; разнообразные мероприятия поддержки и вовлечения целевой группы для освоения социальных и когнитивных навыков; разработка и внедрение инновативных

социальных услуг, а также, улучшение доступности информационной среды.

Проект будет реализован в Прейли, Цесисе, Юрмале и Екабпилсе до 31 мая 2015 года. Софинансирование Прейльской краевой думы составляет 1423 евро (1,32% от общей суммы проекта – 107650 евро).

Проект финансово поддерживают Исландия, Лихтенштейн и Норвегия.

Иоланта Рубине,
заведующая делопроизводством думы Прейльского края

Праздники приходят и уходят, остаётся радость

Со светлыми мыслями и звонкими рождественскими песнями, 26 декабря, мы, участники ансамбля сеньоров центра культуры Прейльского края «Вирши» (руководитель Санта Карина Оша), ехали в гости в центр социального обслуживания «Аглона» Аглонского края и пансионат самоуправления Прейльского края «Прейли».

В нашем репертуаре были не только рождественские песни, участники ансамбля Янина Димпере, Виктория Знотиня и Эдуардс Цайцс читали строки поэзии, а Мария Волкова подготовила загадки. Активнейшие участники разгадывания получили призы.

Как в Аглоне, так и в Прейли, песни звучали в сопровождении ансамбля народной музыки «Spaiti» (солнечные лучи) – Лайма Сондоре, Лилита Ливдане, Янис Рутка и Майя Гроза.

Вместе с жителями пансионата вспомнили рождественские поверья, заглянули в предсказания на 2014 год и сделали вывод, что цифры года составляют чис-



ло 7, и его энергия обязательно повлияет на наше сознание. Поэтому в новом году Лошади каждому нужно будет крепко держаться в руках удил своей жизни.

Праздник приходит и уходит, но остаётся радость от свечей, ёлки, подарков и добрых сердец.

Спасибо за тёплый приём в пансионатах, спасибо думе Прейль-

ского края за транспорт, сотрудникам центра культуры за подготовленные сладкие подарки. Конечно же, спасибо участникам ансамблей! Пусть новый год будет полон здоровья, добра и удачи!

Янина Эйдука,
член правления общества пенсионеров Прейльского края

Мобильный маммограф в Прейли

Приглашаем женщин на проверку груди вблизи своего места жительства – в мобильном маммографе Центр здоровья 4, 10 и 11 февраля возле Прейльской больницы на бульваре Райниса, 13. Обследование проводится ТОЛЬКО по предварительной записи.

Для женщин, получивших

приглашение в рамках Государственной программы скрининга Национальной службы здоровья, обследование бесплатное (приглашение годно 2 года с момента получения), с направлением семейного или лечащего врача обследование стоит 2,85 EUR, с направлением семейного или лечащего врача, у которых НЕТ договор-

ных обязательств с Национальной службой здоровья – обследование ПЛАТНОЕ.

Запись ведётся по телефонам 67142840 и 27866655 (просьба сообщить персональный код и номер телефона).

Подробная информация на www.mamografija.lv или по э-почте info@mamografija.lv.

В отделении ЗАГСа Прейльского края в прошлом году зарегистрированы 107 новорожденных

Сотрудники отделения ЗАГСа Прейльского края обобщили информацию о работе в 2013 году, которая свидетельствует, что в прошедшем году в Прейльском крае зарегистрированы 107 новорожденных – 56 мальчиков и 51 девочка (в 2012 году – 85). 42 малыша – первые у своих родителей, как второй ребёнок родились 36 детей, третий – 19, четвёртый – 4, пятый – 5 и один малыш – седьмой в семье. У 40 детей признано отцовство, поскольку родители не состоят в законном браке. Документ без сведений об отце получили 13 малышей, один случай трёхстороннего признания отцовства. Трое детей родились мёртвыми.

Самые популярные имена для девочек: Эния – трое родителей выбрали это имя, Алисе, Анастасия, Эвелина, София, Вероника, Виктория – эти имена выбирались по два раза. В прошлом году пять девочек названы двойными именами: Ясмينا Марта, Мадара Элизабете, Мадара Иева, Мелания Лаура, Саманта Кейт. Имя Густав для мальчиков выбрали четыре раза, три раза даны имена Артём и Карлис, два раза – Эдвардс и Мартиныш.

Зарегистрированы 45 браков (в 2012 году – 40), четыре из них заключены в Прейльском католическом костёле. Один брак зарегистрирован в случае, когда невеста не достигла 18 лет. Срок ожидания укорочен в двух случаях. 26 пар заключили брак впервые, в 29 случаях один или оба супруга вступали в брак повторно. Впервые вступали в брак 33 мужчины и 32 женщины, в повторный брак – 12 мужчин и 13 женщин. Самому молодому жениху 20 лет, самым старшим – 67 и 58 лет. Мужчины вступали в брак в возрасте 25 – 30 лет, до 30 лет – 22 человека, до 40 лет – 15 мужчин, после 40 лет – 8. Женщины вступали в брак в возрасте 21 – 30 лет, до 30 лет – 31 женщина, до 40 лет – 7 женщин, после 40 лет – 7.

Больше всего свадеб состоялось в летние месяцы. Преимущественно женихи старше невест, разница в возрасте в среднем до 8 лет. Были случаи, когда муж старше жены на 10 и 14 лет. В случаях, когда жена старше мужа, разница в возрасте в среднем до 5 лет. Самые смелые вышли замуж за мужчин на 12 лет млад-

ше. По разным причинам бракосочетание отменили 6 пар.

В регистре выполнена 41 запись о расторжении брака (в 2012 году – 74). Зарегистрированы 184 случая смерти (в 2012 году – 192) – от нас ушли 67 мужчин и 117 женщин. 84 умерших жили в Прейли, 15 – в Айзкалненской волости, 14 – в Прейльской волости, 17 – в Пелечской волости, 20 – в Саунас волости, 34 человека жили в других волостях. В возрасте 50-60 лет умерли 16 мужчин и 9 женщин, в возрасте 60-70 лет умерли 16 мужчин и 13 женщин, 70-80 лет – 14 мужчин и 30 женщин, в возрасте старше 80 лет – 13 мужчин и 39 женщин и старше 90 лет – 4 мужчин и 20 женщин (самой старшей было 99 лет).

Разного вида свидетельства выданы повторно в 68 случаях, справки – в 275 случаях. В 45 случаях регистра произведены дополнения и исправления. Из департамента ЗАГСа Министерства юстиции Латвийской Республики получены три разрешения на смену фамилии.

Инара Цасно,
инспектор отделения ЗАГСа Прейльского края

1 февраля в 18.00 приглашаем всех выпускников школы и учителей в Прейльскую среднюю школу №2 на традиционный вечер встречи «А помнишь...»
 Юбилейные выпуски: 1949г., 1954г., 1959г., 1964г., 1969г., 1974г., 1979г., 1984г., 1989г., 1994г., 1999г., 2004г., 2009г. Участие – 2 евро.
 Коллектив Прейльской средней школы №2

Прейльская Музыкальная и художественная школа успешно начинает юбилейный год



Юные музыканты и педагоги интенсивно готовятся к конкурсам: (слева) Рейнис Фёдоров, молодой преподаватель Янис Ливданс, педагог Олег Колесниченко, Иева Визма Романовска, Эдмундс Кириш.

8 января воспитанники Прейльской Музыкальной и художественной школы успешно приняли участие во втором туре конкурса пения программы обучения Вокальной музыка – Класс хора латвийских музыкальных учебных заведений профессионального направле-

ния, который состоялся в Даугавпилсе.

Лаума Залане (педагог Дайга Колесниченко и концертмейстер Кристина Саулиша) заняла 3 место. Впервые свои силы на конкурсе попробовали Тина Зимеле, Виктория Исаева и Лаура Ермоловича. Спасибо педагогу Эдгару

Знугиньшу за подготовку воспитанниц к конкурсу.

2013/2014 год наша школа проводит под знаком юбилея, поскольку работает с 1964 года – уже 50 лет. Мы запланировали несколько концертов, где можно будет услышать и самых маленьких учеников, и воспитанников постарше, которые уже научились играть на инструменте и могут выступить с красивым пением:

28 февраля – концерт 1 – 4 классов,

28 марта – концерт 5 – 8 классов,

14 марта – концерт воспитанников хорового класса.

Надеемся на отзывчивость наших выпускников и желание найти время, чтобы прибыть на совместный концерт и помозировать в своём родном городе.

Приглашаем всех выпускников школы, педагогов, воспитанников и родителей на празднование юбилея школы, которое состоится 26 апреля.

Лайма Сондоре,
заместитель директора
Прейльской Музыкальной и художественной школы



От всей души

Накануне Рождества и Нового года в нашей школе состоялась традиционная встреча с учителями-ветеранами «От всей души». Наши учителя-ветераны – всегда желанные гости в школе (их у нас более двадцати), и в этот раз большинство из них смогли принять приглашение и во время чаепития с большим удовольствием делились своими воспоминаниями о наиболее запомнившихся им событиях из школьной жизни.

Главной темой душевного разговора между учителями стали рассказы об их учениках, особенно о тех, которыми они гордятся. Среди выпускников школы есть много замечательных людей: это и врачи, и учителя, и лётчики, и

научные сотрудники, и предприниматели, и руководящие работники. Эта информация, конечно, очень интересна и станет важным дополнением к нашему музею истории школы.

Наши ученики, участники исполнительского конкурса «Татьянин день-2014», порадовали всех прекрасным чтением басни И.А.Крылова и отрывков из сказок А.С.Пушкина, а трудолюбивые 3-классники в кружке «Весёлые ножницы» под руководством Осетровой Людмилы Павловны подготовили новогодние сувениры для наших дорогих гостей.

Ждали ветеранов сюрпризы и от учителей школы: песенная программа и сладкие подарки.

С большим интересом при-

сутствующие ознакомились с выставкой архивных фотографий и творческих работ учащихся – лауреатов и победителей исследовательских конкурсов «Моя родословная» и «Русские судьбы в Латвии».

О сегодняшней школьной жизни участникам встречи рассказала директор школы Хлебникова Н.П. На встрече присутствовал и депутат 11-го Сайма Хлебников О. А., он ознакомил всех с основными направлениями деятельности Латвийского парламента и поздравил всех с Рождеством и Новым годом.

Гаврилова Р.А.,
заместитель директора
Прейльской средней школы №2
по воспитательной работе

«Среднелатгальский краевой фонд» приглашает жителей принять участие в акции «Зажжём свечу доброты»

Начался новый 2014 год, с хорошими мыслями, новыми идеями и обязательством сделать что-то доброе. В это время, когда сердце стремится к свету и белому снегу, «Среднелатгальский краевой фонд» организует благотворительную акцию «Зажжём свечу доброты» для пожилых, одиноких пенсионеров и приглашает представителей краевых учреждений, организаций, предпринимателей и каждого жителя быть щедрыми, отзывчивыми и всем вместе сделать подарки одиноким пенсионерам нашего края.

Можно пожертвовать продукты питания – приготовленные своими руками лакомства, продукты, которые не являются столь повседневными – мёд, кофе, чай, фрукты, сладости. Можете принести и одежду (малопользованную), тёплые шерстяные носки, варежки, шарфы и другие, необходимые в быту вещи. Можно дарить всё, что принесёт радость этим людям.

Жителей города Прейли просим приносить подарки до 16:00 часов 31 января по адресу: ул. Кооператива, 6 в Прейли, тел. 29988509 (здание Прейльской

Государственной гимназии, 3 этаж), жителей сельских территорий: в Айзкальне – общественный центр «Айзкальне», тел. 26525851, в Пелечи – волостное управление, тел. 26355660, в Прикули – управление Саунас волости, тел. 29901986, в Личи – общественный центр «Личи», тел. 29396610, в рабочие дни с 16.00 до 19.00 часов.

Надеясь на Вашу отзывчивость.

Валия Вайводе,
член правления «Среднелатгальского краевого фонда»,
тел. 22026684

eea grants SABIEDRIBAS INTEGRĀCIJAS FONDS BIEDRĪBA «PREILU NVO CENTRS» Preiļi NVO Centrs

Осуществлена программа действий на 2013 год

31 декабря 2013 года завершена реализация программы действий на 2013 год осуществляемого обществом «Прейльский центр НВО» проекта «Способствование развитию сопричастной демократии в Прейльском, Варкавском, Риебинском и Ливанском округах» (заявление проекта № 2012.EEZ/DAP/MAC/203).

Во время осуществления проекта предоставлены 99 консультаций по вопросам учреждения НГО, регистрации, оформления устава, ведения бухгалтерии, привлечения финансов и другим вопросам, что способствовало привлечению 22 новых членов в имеющиеся организации и созданию двух новых организаций – общества «Дорога судьбы» и общества «Прейльский парк».

В рамках программы действий организованы 5 информативных мероприятий о начале проекта. Мероприятия прошли в Прейли, Варкаве, Ливаны, Риебини и Аглоне, и в них приняли участие более ста человек. Разработаны два календаря мероприятий НГО, где помещена актуальная информация для обеспечения деятельности негосударственного сектора и которые доступны на домашних страницах в интернете: www.preilunvo.lv, www.preili.lv, www.aglona.lv, www.riebini.lv, www.varkava.lv, www.livani.lv.

В рамках проекта организован семинар укрепления уровня обществ «Законодательство НВО. Правовое урегулирование. Преимущества и недостатки хозяйственной деятельности», который провёл лектор Валдис Кудиньш, состоялись дискуссии в Аглонском, Ливанском, Прейльском, Риебинском и Варкавском округах «Сотрудничество местной власти с обществом. Чего ждут обе стороны?» с целью осознать сильные стороны общества и возможности сотрудничества между негосударственными организациями и самоуправлением, чтобы двустороннее сотрудничество способствовало развитию местной территории и обозначило модели сотрудничества, которые будут способствовать более эффективному вовлечению общества в процесс принятия решений.

Очень много участников присутствовало на дискуссии в Ливанском и Прейльском округах. Дискуссии вела координатор политики общества «Латвийский Гражданский альянс» Инта Шиманска.

В результате программы действий активизировалось сотрудничество местных организаций с организациями государственного уровня – общество «Общественный центр «Айзкальне»» и общества «Нидермуйжский приход» и «Кубок удачи» начали сотрудничество с Латвийским объединением женщин села.

В деятельность общества «Прейльский центр НВО» вовлечены пятеро добровольцев, в деятельность общества «Партнёрство Прейльского района» – один добровольный сотрудник, а в деятельность общества «Общественный центр «Айзкальне»» – два человека, с которыми заключён договор о добровольном сотрудничестве.

Обучая любого члена общества, создавая новые негосударственные организации, вовлекая разные группы общества в государственное управление, умножается социальный капитал, что является гарантом и основанием для развития гражданского общества в Прейльском, Аглонском, Варкавском, Риебинском и Ливанском округах.

Утверждён план действий на 2014 год, где будут уже новые инициативы. Программу финансирует финансовый инструмент Европейской экономической зоны (ЕЭЗ) и Латвийское государство.

75% софинансирования обеспечивает дума Прейльского края. 6,25% софинансирования обеспечивает дума Ливанского края. 6,25% софинансирования обеспечивает дума Риебинского края. 6,25% софинансирования обеспечивает дума Варкавского края. 6,25% софинансирования обеспечивает дума Аглонского края.

«Проект финансово поддерживает Исландия, Лихтенштейн и Норвегия. Данный пресс-релиз издан при финансовом содействии финансового инструмента Европейской экономической зоны (ЕЭЗ) и Латвийского государства. За содержание пресс-релиза отвечает общество «Прейльский центр негосударственных организаций».

Инета Лиепнице, руководитель проекта

Воспитанники ДУЗ «Пасациня» сделали себе отражатели



В начале января дошкольное учебное заведение «Пасациня» приняло участие в творческой кампании безопасности на улицах в тёмное время года, в рамках которой у всех детей была возможность сделать себе отражатель. Кампания «Папа, мама и я – защищённая семья» организована в рамках проекта ELRI-109 «Потенциальное укрепление транспортной системы в транспортных коридорах международного значения Эстонии-Латвии-России»/«ESTLATRUS TRAFFIC» программы зарубежного сотрудничества 2007-2013 Эстонии-Латвии-России, привлекая 12 000 детей на территориях стран – партнёров проекта.

Во время процесса изготовления отражателей воспитатели обсудили с детьми важнейшие вопросы безопасности на дороге и значение использования отражателей. О том, зачем к куртке, сумке, шапке или рукавичке нужно прикрепить самостоятельно изготовленное отражающее украшение прибыли рассказать сам Прейльский ворон и кукла Лиените. Воспитанники одной из групп изготовили отражатели для родителей, бабушек и дедушек.

Климату Латвии характерны вечера, когда быстро темнеет, поэтому, выходя на улицу, каждому нужно позаботиться о том, чтобы он, как пешеход, был бы замечен автоводителями. Родители должны показать пример в ношении отражателей, а также, объяснять детям, как важно прикреплять отражатель в тёмное время суток и обеспечить детей отражателями. Эффективно прикрепить отражатель к карману с правой стороны, чтобы при ходьбе он развевался. Отражатель нужно прикреплять к одежде с правой стороны или на правую руку.

В рамках проекта на транзитных улицах города Прейли установлены навесы автобусных остановок со скамеечками и мусорными урнами, возобновлена горизонтальная маркировка проезжей части транзитных улиц, построены оградительные барьеры. В мае этого года в Прейли состоится заключительное мероприятие проекта «ESTLATRUS TRAFFIC» – международный форум безопасности движения.

Бюджет думы Прейльского края в проекте составляет 46 654,00 EUR, 90% из которых, т.е. 41 988,60 EUR – финансирование ENPI. Софинансирование самоуправления и государства составляет 4 665,40 EUR.

За содержание данного документа полностью отвечает дума Прейльского края и он не отражает мнение включённых в Программу стран и Европейского Сообщества.

Лига Упенице, координатор проекта

*Ваш юбилей – совсем немного,
Но годы прожиты не зря.
Большая пройдена дорога,
Большие сделаны дела.*

ПОЗДРАВЛЯЕМ С «КРУГЛЫМИ» ДАТАМИ ПЕНСИОНЕРОВ, РОДИВШИХСЯ В ЯНВАРЕ:



Ирену Бришка, Леонтину Грибусте, Эмилию Грибушку, Михаила Михайлова, Роберта Мурниекса, Анастасию Скутеле, Лидию Столдере, Язепу Вуцена, Алберта Башко, Хелену Горину, Антона Клибайс, Яниса Межинскиса, Домну Смирнову, Роберта Струка, Ядвигу Вуцане, Яниса Знотиньша, Домну Алексеу, Агнесе Кивленице в Прейли, Ивана Богданова, Анну Кажемаку, Анну Кивленице в Айзкалненской волости, Петериса Ондулиса в Саунас волости, Анастасию Мазаеву, Полигория Петрова, Валентину Кириенко, Эмилию Кивленице, Моника Матисане, Анну Балцере в Прейльской волости.

Поздравляем всех пенсионеров, родившихся в этом месяце!

Общество пенсионеров Прейльского края

*Пусть будет жизнь всегда такой:
Чтоб годы шли, а Вы их не считали,
Вовек не старились душой
И никогда бы горько не вздыхали.*



*Семья лежит в основе мироздания,
Всё в этом мире держится на ней...*

**Сердечно поздравляем
Валентину и Арсения Максимовых
с юбилеем золотой свадьбы!**

Прейльское общество славянской культуры «Радуга»

**Фотоконкурс «Прейли и преильчане
в круговороте времён года» близится к финишу**

До 30 января в Прейльской Главной библиотеке можно ознакомиться с четвёртой выставкой фотоконкурса «Прейли и преильчане в круговороте времён года» – «Прейли – осень 2013». Каждый посетитель выставки может проголосовать за понравившуюся фотографию. 30 января в 16.00 часов в библиотеке состоится завершение четвёртого тура конкурса и награждение авторов лучших работ.

Мероприятия Центра культуры в феврале

- ◆ 6 февраля в 11.00 в Ардаве - Мероприятие благотворительности «От сердца к сердцу».
- ◆ 7 февраля в 19.00 в Прейльском ДК представление театра Диты Балчус – шоу «Советы супружеским парам», в ролях: Айна Пойша, Зане Бурнишка, Карлис Анитенс. Стоимость билетов: 4,00, 6,00, 7,00 EUR.
- ◆ 8 февраля в 22.00 в Саунас НД БАЛ, играет группа «Галактика», вход: 4,00 EUR, после 23.00 – 5,00 EUR.
- ◆ 9 февраля в 9.00 на Пелечском озере соревнования Пелечской волости по зимней рыбалке.
- ◆ 11 февраля в Прейльском ДК Мероприятие празднования 86-летия города Прейли: 16.00 – открытие фотовыставки «Прейли и преильчане в круговороте времён года», 18.00 – концерт группы «Patrioti.lv» /Юрис Островскис, Артурс Ушканс/ и победителей ТВ шоу «Поющие семьи» – семьи Пунцулей.
- ◆ 14 февраля в 19.00 в Прейльском ДК Юбилейное мероприятие 50-летия Прейльской детской и юношеской спортивной школы. Заявки до 1 февраля по тел. 65322649 или 29795474.
- ◆ 15 февраля в 12.00 в Саунас НД Мероприятие отдыха для пенсионеров «Кем бы мы были без любви».
- ◆ 15 февраля в 18.00 в Прейльском ДК Концерт танцевального коллектива «Талдери» и их друзей «Вечер встречи выпускников с ...», вход свободный.
- ◆ 21 февраля в 19.00 в Прейльском ДКМИ-

- CHIEL BORSTLAP TRIO LIVE IN LATVIA, предварительная продажа билетов в кассе Прейльского ДК, кассах Bīlešu paradīze, стоимость билетов: 8,00, 10,00, 12,00 EUR. Ученикам и пенсионерам стоимость билета – 5,00 EUR.
- ◆ 21 февраля в 19.00 в Айзкалненском НД Концерт «Такая разная любовь», участвуют: группа экзотических танцев «Фазира», Гаянский любительский театр, участники самодеятельности Айзкалненского НД. Вход по пожертвованиям.
- ◆ 21 февраля в 22.00 в Айзкалненском НД БАЛ, играет группа «Лиепавотс», вход – 3,00 EUR, после 23.00 – 4,00 EUR.
- ◆ 22 февраля в 16.00 в Прейльском ДК и одновременно в 100 домах культуры и кинотеатрах Латвии – демонстрация документального фильма 2013 года GHETTO GAMES, вход свободный.
- ◆ 22 февраля в 22.00 в Пелечском ДК Молодёжная дискотека, вход – 1,50 EUR.
- ◆ 27 февраля в 19.00 Фонд поддержки музыки и искусств представляет - актриса Ласма Кугрена в спектакле по мотивам книг писательницы Анды Лице, режиссёр – Вирджиния Леиня, участвуют – Янис Мурниекс и Екабс Рейнис, музыкальное сопровождение – Элина Лице, в спектакле звучат композиции Элины Лице и латышские народные песни. Стоимость билетов: 4,00, 6,00, 7,00 EUR.
- ◆ 28 февраля в 19.00 в Прейльском ДК Мероприятие для предпринимателей и работников сельского хозяйства.

В плане возможны изменения, просим следить за афишами мероприятий!

Мероприятия для молодёжи Прейльского края

- До 10 февраля – в Пункте информации молодёжи (ПИМ) Прейльского края – конкурс поэзии и прозы с иллюстрациями «Самое красивое любовное письмо».
- 14 февраля – День Св. Валентина. Заключение конкурса «Самое красивое любовное письмо» и мероприятие Дня Валентина в @РАКАС, на ул.Лиепу, 2а в Прейли.
- 21 февраля – информативная встреча молодёжи «Будь информирован» в помещении ПИМ.
- 22 февраля в 16.00 часов, в центре культуры Прейльского края – демонстрация фильма «Это только начало» о молодёжном движении уличного спорта и культуры Ghetto Games.
- 26 февраля – творческая мастерская для молодёжи «От сердца и из бумаги» в помещении ПИМ.
- 3 – 8 марта – молодёжная фотоакция «Прекрасные преильчанки».

Очки едут к Тебе

20 февраля в здании управления Айзкалненской волости в Айзкальне будет гостить специально организованная профессиональная команда оптометристов предприятия «Оптика Метрополе», которая предлагает возможность проверить зрение и по особым ценам приобрести качественные очки. Выездная команда оснащена новейшей аппаратурой проверки зрения, которая позволяет сертифицированным оптометристам оценить функции зрения, общее состояние глаза и выписать рецепт очков, если это необходимо. Приобретая очки во время посещения, консультация оптометриста бесплатная. Проверка зрения, не приобретаемая очки, стоит 10,00 евро (7,03 лата).
Приглашаем записаться на визит к оптометристу до 19 февраля, позвонив по телефону 65035635!

СПОРТ

Диана Афанасьева – абсолютная чемпионка Латвии по настольному теннису в своей возрастной группе



Диана Афанасьева (справа) и Валерий Фарбтух

11 и 12 января в Риге прошёл чемпионат Латвии по настольному теннису в группе С (2001 год и младше) среди мальчиков и девочек. Прейльский край в турнире представляли юные теннисисты Александр Пахомов, Раймондс Мурниекс, Ксения Забалуева, Диана Афанасьева, Валерия Михайлова и Дарина Пискунова. Александр Пахомов занял в чемпионате 18 место, Раймондс Мурниекс – 26 место. Мальчики тренируются только второй год и такие соревнования дают молодым спортсменам хороший опыт, возможность почувствовать конкуренцию противника. Напряжённая борьба за чемпионство в турнире развернулась среди девочек. Тренер Прейльской спортивной школы по настольному теннису Анатолий Исаев рассказал, что двенадцать спортсменок в финале так ярко показали своё мастерство, что трудно было сказать, которая из теннисисток станет победительницей чемпионата. Бескорыстная работа тренера, поддержка родителей, серьёзные тренировки и психологическая выдержка самой Дианы Афанасьевой дали результат – девочка стала абсо-

лютной чемпионкой Латвии по настольному теннису в младшей возрастной группе. Диана победила в одиночной игре, парной и смешанной парной игре. Турнир был напряжённым, но позитивный импульс Диане давали тренер и её отец, который присутствовал на заключительных играх. Среди двенадцати сильнейших и преильчанки Ксения Забалуева- 9 место и Валерия Михайлова – 11 место. Дарина Пискунова на 19 месте чемпионата. Всего в турнире приняли участие 30 мальчиков и 30 девочек – сильнейших спортсменов из всех регионов Латвии. Поздравляем наших спортсменов и желаем успехов на других чемпионатах!
Майя Паэгле

Определены чемпионы Прейльского края по волейболу

23 декабря прошедшего года завершился открытый чемпионат Прейльского края по волейболу среди женских и мужских команд. В мужской конкуренции победителями стали гости из Екабпилса – команда «Виадук». 6 место у Сауны, 8 – у волейболистов Пелечи. Лучшими игроками чемпионата признаны Айгарс Румянцевс, Эдгарс Ратениекс и Андрейс Генделис. Самые результативные игроки турнира: Эдийс Советовс, Янис Клаужс, Вадим Васильев, Артурс Мелушканс, Нормундс Муйжниекс, Атис Литавниекс, Эдвинс Бейтанс, Артис Шмуксте. Чемпионками женского турнира уверенно стали волейболистки Ликсенской волости (Даугавпилсский край), а в игре за 3 место опытные волейболистки Прейльской полиции одержали победу над девушками Прейльской ДЮОСШ. Лучшими игроками турнира признаны Эвита Желве, Кристине Тейване и Кристиана Упенице. Самые результативные игроки: Наталья Пумпня, Кристине Дзьеркале, Елена Козере, Эвита Грибушка, Илзе Рубуле, Байба Лутере, Линда Шмуксте, Дана Кирилова. На заключении чемпионата участников приветствовали председатель думы Прейль-

ского края Алдис Адамович и депутат 11 Сейма Олег Хлебников. Алдис Адамович поблагодарил команды, главного организатора соревнований Леонида Валдониса, судей Евгения Нестеровича, Алдиса Упениека, Зою Якимову, секретарей Лауру Вилчане, Жанну Куфину и мальчиков, которые помогали приводить в порядок площадку и подавали мячи. Команде – победителю вручены кубок и медали. Специальными призами награждены лучшие игроки финального турнира и самые результативные игроки всего турнира в каждой команде.

Алдис Упениекс,
судья соревнований

* * *

14 декабря на организованном Латвийской Федерацией пауэрлифтинга чемпионате Латвии 2013 года по выжиманию лёжа без экипировки, в весовой категории до 83 кг, в напряжённой конкуренции с литовскими спортсменами, с результатом 135 кг, первое место занял и стал чемпионом в своей возрастной группе Давис Бечс (1995 г.р., бывший воспитанник Прейльской 1 основной школы).

Прейльские дзюдоисты успешно проводят заключительные турниры 2013 года

23 ноября в Даугавпилсе прошли состязания по дзюдо «Осень сингитай 2013» для юниоров в нескольких весовых категориях. На турнир прибыли спортсмены из Прейли, Даугавпилса, Резекне и Лудзы. Юрис Вайводс, София Гжибовска, Максим Жуков, Дейнс Вилчанс, Даниелс Вансович и Рихардс Грибусте привезли домой дипломы за занятое 1 место, Янис Путанс, Айвис Круминыш, Ричардс Сманс и Алексей Шелковскис – дипломы за 2 место в соревнованиях в своих возрастных группах. 14 и 15 декабря в Алуksне состоялся XIII международный рождественский турнир по дзюдо среди мальчиков 1996 года рождения и младше и девочек 1997 года



рождения и младше. Юный спортсмен Максим Жуков в своей возрастной группе занял 3 место. Ричардс Сманс и Агнета Ландсберга на 5 месте, у Дависа Пастара и Дейна Вилчана – 7 место в турнире. В состязаниях принимали участие дзюдоисты из Эстонии, Польши, Финляндии, Литвы, Латвии, России и Белоруссии. Представители преильского клуба дзюдо желают удачного Нового года и благодарят думу Прейльского края за финансовое содействие. Спортсмены и тренер говорят «спасибо» родителям, друзьям, болельщикам, всем, кто поддерживает молодых дзюдоистов и помогает готовиться к стартам.

Майя Паэгле

ВЕСТИ Прейльского Края

Информационное издание думы Прейльского округа на латышском и русском языке.

Адрес: Прейли, LV-5301, Бульвар Райня 19. Тираж – 5000.

Отпечатано ООО «Latgales Druka», Резекне, Базницас 28.

Ответственная за издание – Майя Паэгле, тел. 65322766, e-mail: majja.paegle@preili.lv.